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इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ' 


संशोधन-मण्डल 


का. से. भ्र. द. नं. १५५/२४९ 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत संस्कृतो5यं श्रमेण । 
-बापुदेव शास्त्री 


[ घेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथबा दोष नलाइदिनुहोला । गु 


पूर्णिमा 


१३ 
वर्ष अङ्कः 
(इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका) 


संम्पादक- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


सहयोगी- 
रामजी तेवारी 


यस अङ्को मूल्य रु. ८- 


विषयसूची 


श्री ५ पृथ्बीनारायण शाहको उपदेशको 


व्याख्यात्मक संस्कृतपद्यानुवाद -च्तय्यरापज पन्त 
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तनहुँका राजा त्रिविक्रम सेनका दश अप्रकाशित पत्र -म्लछेछाराप्ज प्तलत्त ४७-५० 
कालिदास, भास्कर, गणेश, कमलाकरका केही उक्ति -क्षसचराज्ज ललत्त ५२-५४ 


स्वावलम्ब 


>च्क्याज प्लल्स प्रूढ 


io 000 छ तो 8556 ५७ टु 


०९ ANN 


४) ०७ 


हामा प्रकाशित केही कृति 


संशोधन-मरडलतफेबाट 


- पृणिमा १ देखि ५२ अङ्कसम्म 

* अभिलेख-सङग्नइ १ देखि १२ भागसम्म 
- इतिहास-संशोधन 

« सावधान-पत्र 

- विद्या-रक्षा 

- व्याकरण-संशोधन 

` पच्चाङ्ग-संशोधन 

. बुद्धिबिनोद-प्रश्‍नाबली र त्यसको उत्तर 
* सावधान-पत्र (१८-३० सङख्या) 

« रत्नदीप 

. वृत्तशतक 
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- ऐतिद्वासिक-पत्रसङग्रह (पहिलो भाग) 
- ऐतिह्ासिक-पत्रसङ्ह (दोस्रो भाग) 


जगद्म्बा-प्रकाशनत्फंबाट 


. गल्लीमा फ्याँकिएका कसिङ्गर 
. इतिह।स-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय 
. श्री ५ प्रथ्वीनारायण्‌ शाहको उपदेश (१-५ खण्ड) 


त्रि, चि. वि. पाड्चक्रम विकास केन्द्रतर्फबाट 


- गोलबोध 
, सुमतितन्त्र (त्रि. वि. बि. संस्कृत अध्ययनसंस्थानको आयोजनामा तयार भएको)! 


नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिऽठानतर्फबाट 


- पण्डित गोपाल पाँडे र उनको घनमूल ल्याउने रीति 
. प्राचीन र नवीन गणितको तुलना 
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(पूणिणा ५० अङ्कको ४० पृष्ठपछि) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
व्याख्यात्मक संस्कृतपद्यानुवाद 


-- नयराज पन्त 


| बंशक्रमा।ऽगतानि पदानि 
मूलपाठः 


ष्लाभितूको नुन्‌को उधार गर्नु, कालु कबर्दारका सन्तानलाई कबर्दारि नछुटाउनु. दिनको घाहा स्बिरास 
वस्न्थात्‌ का सन्तानलाई नछुटाउनु. भोटको घाहा कालुपाडेका सन्तानलाई नछुटाउनु. 


संस्कृतच्छाया 


भतू पिण्डस्य गुणो न विस्मरणीयः । अन्तर्व शिकपदं खडकाकुलीनस्याऽन्तवंशिकपद्‌भाज्ञः कालो; 
सन्ततिः प्राप्नोतु । दाक्षिणात्यं सान्धिबिग्रहिकपदं शिवरामबस्न्यातस्य सन्ततिः प्राप्नोतु । भोटबिषय क॑ 
खान्धिबिप्रहिकपदं कालुपाँड: सन्ततिः प्राप्नो तुः। 


पद्यमयो व्याख्या 


सह्यं वत्त कुटुम्बा।ऽभरणसमुचितां भूमिपालो ददाति, 

जीवाम्यस्य प्रसादाद्‌, अहमपि करवाण्यस्य हर्ष हितं च। 

इत्थङ्कार विचिन्त्य च्छलरहितमतिर्‌ भत्‌ पिण्डस्य हेतोर्‌ 

यो भृत्यश्‌ चेष्टतेऽसौं रचर्यात सफलं लोकयुग्मं स्वकी यम्‌ ।। २०७॥। 


स्वीयो भृत्यो न पीडाम्‌ अनुभवतु, सदा सुस्थितो बतंतां स, 
इत्थं संचिन्त्य चित्ते$नुभव ति विधितः कष्टजातं स्वभृत्ये । 


पुणिमा ५२ मळू 


तत्‌ सहतु श्रसक्त; स्वकरणसदृशं दूरदर्शी महीप 
सख्य प्राप्नोति सङख्ये निपुणजनङृतं स्वे$पर्रास्मश च कार्ये ।। २०८।॥। ` 
स्वकरणसह शस्‌ = निजसाधना5नुरूपम_ 
le ०७ र 
सङख्यं = युद्ध 


आस्ते कः शौयचुञ्चु:, समरमुपगतं वीक्ष्य बेभोयते कः, 

प्राज्ञ: को, बालिश: को, नृपतिकृतिषु कश्‌ चोष्णक:, शीतकः क: । 
एव भृत्यान्‌ परीक्ष्य स्वकुतिसमुचितं सत्कृति दण्डनं च 

तेभ्यो यो जागरूको बितरति नृपतिस्‌ तं न लक्ष्मीर्‌ जहाति ॥२०९॥ 


शौयेचुञ्चुः = शूरतया प्रसिद्ध: 
वेभीयते = नितरां बिभेति 


बालिशः = मूखेः 
इष्णकः = अनलसः 
शीतकः = अलसः 


भोज्यं वस्त्रं च वासं स्वतनुविधृतथेऽपेक्षते सवं एव, 

गाहँस्थ्यं सेवमानः प्रभवति न जनस तज्जचिन्तां बिहातुम्‌ । 
तत्साफल्यप्रसिद्धये प्रभवति न धनं केवलं, किन्तु बुद्धिश्‌ 

चातुर्य गेहनीतावपि च सुनियतं साधनं ततप्रसिद्धचे ॥२१०॥ 


न्याय्य माग त्यजन्तः कुचरितनिरता दुर्जनाः स्वाऽभ हेतोर्‌ 

हन्तु साधून्‌ मनुष्यान्‌ अपि कपट भरेर्‌ जातु नो संकुचन्ति । 
भूयांसो लोकमान्या जनहितकतपे बद्धदीक्षा महीपा 

लघ्व्या त्रुट्या5।पि हन्त स्वगृहजनितया नामशेषा बभूवुः ।।२११॥। 


शुद्धा नानोपधामिः परिचितचरिताः प्राक्तनाः सद्मनुष्याः 
प्रासादं भूमिभतुंर्‌ नृपतिमपि सदा साऽवधाना अवन्तु । 
पृथ्बीपालस्थ हेतोर्‌ विरचितमखिलं भोज्यवस्त्रा।ऽदिजातं 

तेषाम्‌ अष्युत्तमस्‌ तु प्रणिहितहृदथः संप रीक्षेत नित्यम्‌ ॥२१२॥ 


उपधा = राजकीयानां पुरुषाणां राजभक्तेः परीक्षा 


णमा ५२ गर्कु 


गुथ्तान्‌ सम्यग्‌ विनोतान्‌ विदधति मगरा बालकान्‌ अस्मदीयान्‌, 
अस्मद्गेहुव्यवस्थापरिचितहृदयाः प्राय एते भवन्ति । 

कालु: खड्काक्कुलीनो व्यतनुत सुदृढां मद्गुहस्थां व्यवस्थां, 

स्याद्‌ अन्तवे शिकत्वाऽधिकतपदमतः पुत्रपौत्रीणमस्य ॥२१३॥ 


साँगाचोकभवे रणेऽतिविकटे विध्वंसयन्‌ वैरिणः 

सेनानीः शिवराम ऐत्‌ सुरपुरं बस्नेतवंशोद्धव :। 

तत्पुत्रः पितृतल्यवीर्यधिषणः के हेरसिहाऽभिधो 

निघ्नञ्‌ शत्रुबलं महत्‌ सतहुजे युद्धे ्जहात्‌ स्वान्‌ असुन्‌ ।।२१४॥ 
शऐेव = अगच्छत- 

धिषणा = बुद्धि: 


निघ्नन्तः समरे रिपून्‌ भुजबलात षाडगुण्यपद्याविदः 

सेबन्ते शिवरामसिहतनया मां भक्तिभाजोऽनिशम्‌ । 
सेनानीर्‌ अभिमानसिह उदितां प्रज्ञां निजां दर्शयन्‌ 
सेनक्ष्मापतिभुज्यमानमजयद्‌ देशं किराताऽभिधम्‌ ।।२१५॥। 


पद्या = मागः 


आसाते दक्षिणस्याम्‌ अबधनरपलिस्‌ ताञ्नवक्त्राऽधिपश्‌ च, 
सेव्याऽ।स्माभिस्‌ तु ताभ्यां सह नयसरणिः सुक्ष्मषाड्गुण्यनिष्ठा । 
जानोते दाक्षिणात्यं नृपतिनयपथं शंबरामो प्रसूतिः, 
साऽ।स्मत्‌षाड्गुण्यमारगे भजतु नियमतो दाक्षिणात्येऽधिकारम्‌ ॥२१६॥। 


शैवरामी = शिषरामस्य अपत्यम 


आसोद्‌ अस्मत्‌ कुलीने नरपतितनथे द्रब्यशाहे सुनीति 

शौये चा।ऽत्रित्य गो खा जयति विदधति क्ष्मापताम्‌ आत्मवश्याम्‌ । 
विप्रः पाँडेकुलीनः पदुतरधिषणो युद्धविद्याप्रबोणः 

सख्यं कुर्वन्‌ गणेशः, स्थिरसचिवपदं प्राप स द्रव्यशाहात्‌ ॥२१७॥ 


डु बुभिमा १२ भजु 


कर्तुः श्लाध्यां व्यवस्थां बहुजनहितदां रामशाहस्य मन्त्री 

सल्ल्याने युद्धभुमावलभत शयनं कीतिशेषो गणेशः । 

बंशे विप्रस्य तस्पाऽजनि कुशलमतिः क्षत्रिय: कालुपाँडे:, 

षाड्गुण्ये युद्धभूमावपि च समुचितं यो व्यधाद्‌ मे सखित्बम्‌ ॥२१८॥ 


भुभर्तृः कालुपाँडेर्‌ अकृत मम हितं सर्वदा शुद्ध भक्त्या, 

बह्वीनां स प्रजानां व्यधित हितमपि स्वीयया तीक्ष्णबुद्धचा । 
मल्लेशानां त्रयाणां समुदितपृतनां मदेयन्‌ कोतिपुर्या 

कालु: स्वर्लोकमाप्नोज्‌ जगदतिसितया भासयन्‌ स्व्रीयकोर्त्या २ १९।। 


मल्लेशानां त्रयाणाम्‌ = कान्तिपुरेश्वरस्य ललितपुरेश्वरस्य भक्त पुरेश्वरस्थ् 


वतेस्ते तत्तनजा नयसमरविदो वंशराजा।इह्ूया 5द्यास्‌, 

ते सम्यक्‌ साधयन्ति प्रभुहितनिरताः स्वीकृतं कार्य भारस्‌ । 

अस्माकं कूटसुद्राविषयजकलहो भोटभूपेत साम्‌ 

आस्ते, बाह्योर्‌ निमित्तेर्‌ अपि स कतिपयेर्‌ वर्धेनत्वं प्रयाति ।।२२०।। 


आस्ते चीनाऽधिराजः सुविदितमहिमा रक्षको भोटभतुंस्‌, 
तस्माद्‌ भोटेन सार्धं व्यवह्‌तिविधयेऽपेक्ष्यते नोतिबित्त्वम्‌ । 
तत्रत्यं वृत्तमेते पटुतरधिषणा जानते कालुवंश्यास्‌, 

तेनो दीच्योऽस्मदीयो भवतु नयपथः कालुबंश्याऽधिकारे ।।२२१।। 


राजा स्वभूत्यान्‌ स्वयं न हन्याद्‌ नाऽपि घातयेत्‌ 


मूलपाठः: 


वाडे बस्न्यात पंथ भयाद मंग्रलाई मारातप्‌ दिदा आलोपालो पालो गरि षात दिनु. ई मेरा नुन्‌ गुनका स्वळा सेवक 
हुन. ईनोंहुरूको जोव जान्या बिराम गऱ्याको भया पनि आफुले नमार्न्‌, बरु मारातप दियेर लडाजोमा झोसिक्नु र 
लिव जोगाई आयो भन्या बढिया भयो. मरिगयो भन्या आफूले मार्नु अकेंबाट म।रिदियाको बढ़िया हुन्छ, तब राजाले 


सेबकलाई घरमा नमात. 


कुँधअ ४२ भड k 


संस्कृतच्छाया 


पाँ डे-बस्न्यात-पन्थ-स्बबान्धब-मगराः पर्यायवृत्या राज्येऽधिकारमाजओो वृत्तिमाजश च मचन्तु । 
एतै मम भत्‌ पिण्डप्रत्युपकृतिपरा भक्ता भ्रृत्याः सन्ति । उपरितनकुलीनः प्राणदुण्डाऽदम्‌ अपराधं 
कुवैज्ञपि जनो राज्ञा स्वयं न हन्तव्यो नाऽ।प घातयितव्यः । प्राणद्ण्डा5हम अपराधं कु्रीणं तं जनम्‌ 
अधिकारभाजं विधाय कठिनायां युद्धभूमी प्रेषयेदू राजा। स स्त्रदेहं त्रात्वा युद्धभूमेः प्रत्यागच्छेच चेच्‌ 
शोभनम्‌ एवं स युद्धभूमौ म्रियत चेत्‌ स्वेन हन्तव्यः परेण हत इति शोभनम(एब । अवो राजा 
स्वसृत्यान्‌ स्वयं न हन्यादू नाऽपि घातयेत्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 


पाँडे-बस्न्यात-पन्था: प्रभूहितविधये जीवनं संत्यजन्ति, 
वर्तन्तेऽस्मत्‌ कुलोना धरणिषतिहितं साधयन्तः स्वबुद्ध्या । 

मन्यन्ते भतृ हेतो रणभृवि मगराः स्वं शरीरं तृणाय, 

पञ्चेते मामकोना मति-कृति-सचिवा राज्यभारं वहन्ति ॥२२२॥। 


मति-कृति-सचित्राः = मतिसचित्राः कार्यसचिवाश च 


भृत्यानां कार्यर्शाक्त समरनिपुणतां शेमुषी भक्ततां च 

संप्राप्ते कार्यकाले समुचितविधिना साऽबधानः परीक्षे । 

पूर्वोक्ताः पश्च चेते स्वक्कतिषु सततं योग्यतां दर्शेयन्ति, 

न प्राप्ता: क्बाऽपि भृत्याः समुदितसुगुणास्‌ तेः समाना मया तु ॥२२३॥ 


शेमुषीम = बुद्धिम्‌ 


पश्वानाम्‌ एव तेषां मतिकृतिसलिले: सिच्यमाना मदीया 
नेतृत्वक्ष्मा प्रसूते मधुरफलमयं राज्यमेतद्‌ विशालम्‌ । 

तस्माद्‌ एते लभन्तां स्वकुतिसपुचितां सत्क्रियां राजकोयाम्‌, 

एते पर्यापबत्याऽ।धिकृतिसहचरीर्‌ उच्चवृत्तीर्‌ लभन्ताम्‌ ॥२३४॥ 


चमा = भूमिः 


पूगमा ५२ अळू 


अस्मद्राज्यस्य गुह्यं सकलमपि जनाः पश्ववर्ग्या विदन्ति, 
निन्नेष्वेतेषु शत्रृश्रुतिदिषयमियाद्‌ गोपनीया कथा सा । 
अस्मद्राज्याऽतमात्रोपकृतिकरतया गुह्या घम्थतश्‌ च 

धूपेर्‌ अस्मत्कुलोनेर्‌ उपरिनिगदिताः पश्चवर्ग्या न वध्याः ।।२२५।। 


तं मन्तुः चेद्‌ विदष्याद गदितकुलसवो यत्र दण्डो बधः स्याद्‌, 

धूपा आगस्कृतं तं मम कुलजनुषः स्वा।ऽज्ञया नेव हन्युः । 

कस्मिश्चिद्‌ युद्ध वह्वावधिकृतिस हितो दोषभाक्‌ स प्रहेय, 

आप्ताः केचिद्‌ नियोज्याः समरसमुदितं बोद्धुमर्थ' यथार्थम्‌ ॥२२६॥ 


न्तुः = आगः = अपराधः 


पुदक्षेत्रे प्रमथ्य प्रतभटनिकरं त्रायमाणः स्वदेहं 

प्रत्यागच्छेद्‌ गृहं चेद्‌ उपरिनिगदितो दोषमुक्तो भवेत्‌ स: । 
संदीप्ते थुद्धवह्वौ निजतनुहवनं चेत्‌ स कुर्यात्‌ तदाऽ।पि 

हन्तव्ये स्वेन तस्मिन्‌ परकरनिहते स्याद्‌ अभोष्टं नपस्य ॥२२७॥ 


परकर: = शत्रृस्तः 
अन्यायो रोधनीयः 
मुलपाठ; 
तब राजाले ठूलो निजानिसाफ हेर्नु, अंन्याय मलुकमा हुन नदिनु, 
संस्कृतच्छाया 
राख चर्मा ।ऽसनम्‌ अध्यास्य सम्यग्‌ व्यवहारान्‌ पश्यतु, अन्यायं निरुणदु । 
| पद्यमयी व्याख्या 


धुरधानां सज्जनानाम्‌ अपि धननिचय क्षेत्रगेहा।ऽदिकं च 
व्याजान नानाप्रकारान विदधलि कितवा आत्मसात कतु कामाः । 


युनिक ५२ अळू 


दुष्टानां दुश्चरित्रं सुजनधनहरं सवतो वीक्षमाणा 
बेभोयन्ते शठेभ्यः सुचरितनिरता मुग्धचित्ताश्‌ च लोकाः ॥॥२२८॥ 


कितत्राः = छलरताः 
बेमीयन्ते = भृशां बिभ्यति 


अस्माभिर्‌ जातु मन्तुः क्वचन न विहितो लेशमात्रोऽपि, तस्माद 
दुष्टः संपोड्यमानान्‌ कथमिव नपतिर नोद्धरेद नो विवेकी । 
इत्घाशाबड़चित्ता धरणिपरिव॒ढद्वारसायान्ति लोका, 

ओदासोन्यं नूपाले श्रयति भजति तान्‌ विस्मयः खेदपूर्णः ॥२२९॥ 


नः = अस्मान्‌ 


निश्चेतु न्याथ्यमागं' प्रभवति नपतिर नो इदानीन्तनोऽयम 

इत्थं लोकप्रवादे प्रचलति जनता न्याय्यमार्गे दढा।ऽस्थाम । 

धरो न स्वीयचित्तो, कुचरितनिरता अ्रष्टलक्ष्या ऋमेण 

साऽऽत्मानं भूमिपालं निजमपि पतितं लोकयुग्मे करोति ।।२३०॥ 


श्यायं निष्पक्षपातं निजजनपदजाः सवं आसादथन्तु, 

दण्डं दोषाऽनुसारं भजतु कुचरितो लौकिकानां समक्षम्‌ । 

एवं भावं दधानो नृपतिरबहितः शोतकत्वं विहाय 

कार्याऽथिभ्यः प्रयच्छेत्‌ समयसमुचितं दशनं द्वारभागृभ्यः ।।२३१॥ 


शीतकत्वम = अलसत्वम 


धर्मा।ऽचारव्यवस्थाः स्मृतिषु निगदिता लौकिकीश चाऽपि सम्यग 
बिद्दद्धिद्‌ ष्टकार्येर्‌ व्यवहृतिपटुभिः पारिषद्य: समेत: । 
अथिप्रत्यथियुग्मं धरणिपरिवृढः कारयित्वा समक्षं 

पश्येद्‌ धर्मा।ऽसनस्थो व्यवहृ तिविषयान्‌ कामलो भा।ऽदिहीनः।। २३२।। 
पारिषद्यैः = समासद्भिः 


आर्थी = वादी 
प्रत्यर्थी = प्रतिबादी 


के बनमा ५२ मेड 
डत्कोचग्राही दण्डनीयः 
मूलपाठः 


निञ्ानिसाप बिगार्न्या भन्याको घुस दिन्या र घुस वान्या ईन बुईको ता धन जिव गरिलियाको पनि पाप छेन. 
ई राजाका भहासतुर हुन्‌. 


संस्कृतच्छाया 


उत्कोच॑ दाता म्रहीता चाऽन्यायं प्रसारयत । एतौ कण्टकरूपौ स्तः । एतयोर्‌ घनं प्राणांश चाऽपि 
हरन्‌ राजा दोषभाग न भर्वात । 


पद्यमयो व्याख्या 


आदत्ते कर्ायकाद्‌ योऽधिकरणपुरुषो द्रव्यमस्मे च दत्त 

यः कार्यो, तौ विधत्तः समकुकृतमुभौ न्यायमार्गाद्‌ अपेतम्‌ । 

प्राणान्‌ रिक्थं च सर्वे प्रसभमभिहरन्नेतयोस्‌ तु क्षितोशो 

दोषं ना।ऽप्नोति कञ्चित्‌ कुचरितरतयोर्‌ एतयोः कण्टकत्वात्‌ ॥२३३॥ 


कार्यिकः = कार्यी = कार्याऽर्थौ 
रिक्थम्‌, = धनम 


सैनिका आनुकूलिक भोजनपर्याप्तंक्षेत्र७ण्डं वेतनत्वेन लभन्ताम्‌ 
मूलपाठः 


उप्रान्त || जढ कुरो राजालाई चाहीन्या सिपाहोहरूको घर बेत्‌ मिलाईदिनु र मल जल्‌ गछन्‌ र डुबो बोडि 
भित्र हाल्न पाउछन्‌ र कबिलाको निर्फिक्रि हुन्छ, ढोकामा भया पनि गोडामा भया पनि लिपाहिहरूको छाति बल्हिफे 
रहुग्छ. / 


संस्कृतच्छाया 


अथ राज्ञः प्रधानम अङ्गं सैनिकाः | सैनिकाः स्वगृहस्याऽनुकृलिकं च्ेत्रखण्डे वेतनत्वेन लमन्ताम । 


पूर्णिमा ५२ अडू 


र 


तस्मिन्‌ क्षेत्रे ते कृष्युपयुक्तं सेतुत्रन्धा।ऽदिकं कुर्वाणाः कर्षकत्वेन स्वामित्वेन च लभ्यौ मागघेयो 
लब्ध्वा स्वगृहजनान्‌ भो जयितु' समर्था भवन्ति । गृहचिन्तार हिताः सैनिका राजधान्यां राष्ट्यिषु दुर्गेषु 
ब योदूधु' समर्था भर्वान्त । 


पद्यमयी व्याख्या 


कोषं कुप्यं गवाश्वr।ऽदिकमवि सकलं हतु कामाः सशस्त्रा 

जायन्ते चोरसंघा नहतबहुजना बद्वेराः प्रजाभिः । 

चोरेभ्यस्‌ त्रस्तांचत्ता नरपतशरण  प्राप्तुकामाः प्रजा: स्वा 

यो न त्रायेत राजा, कृशतरयशसो भुपता स्यात, क्षता5।स्य ॥२३४॥ 


र डे 
कोषस = सुत्रण रजतं च 
कुप्यम्‌ = काषादू अन्यद्‌ द्रव्यज्ञातम_ 
भूपता = राज्यम 
क्षता = नष्टा 


स्वोयाम्‌ उल्लङ्कघ सीमाम्‌ अपरजनपदं प्राप्य तत्रत्यर्भामि 

यावच्‌ रक्ति स्वकीयां रर्चायतुननसो भूमिपाला भवन्ति । 

सीम्ना संबद्धभूमिर धरणिपतिरतो अण्यते नीलिकारेः 

शत्रुः, शत्रोर्‌ नृपालाद्‌ भवतु नरपतिः सा$वधान: सदेव ।।२३५॥। 


भूपालश्‌ चोरसंघान दएयितुमनिशं तिष्ठतां स्वीयशक्तो, 
रोदधु प्रत्यथी माप्रसरणमपि च प्रक्रमेत स्वशबत्या । 
कार्यद्रन्द्र नृपस्य प्रमुखतममिदं गीयते नीतिकारेर्‌, 


एतद्ढन्द् न सिद्धयेद्‌ यदि तु नहि भवेत्‌ स्थायिनी वाहिनी स्वा ॥२३६॥ 


तिष्ठतां स्वीयशक्तौ = स्वशक्ति स्थेयत्वेन गृह्णातु 
बाहिनी = सेना 


बृत्तर्‌ हेतोर्‌ मनुष्या रणबिधिनिपुणा आश्रयन्ते महीशं, 
ते लब्ध्वा संनिकत्वं धरणिपरिवृढात, क्षेत्रखण्डं लभन्ते । 


१० पूर्णिणा ५२ अङ्क 


¬ योंदभ्य: क्षेत्रखण्डे निजगृहनिकटं स्वा।5नुकल्येन देखें, 
स्वामित्वात्‌ कर्षकत्वाद्‌ अपि च समुदिते द्वे कते ते ले भन्ताम्‌ ॥ २३७।।] 


स्वीये केदारखण्डे सुविहितकृषयो वेतनत्वेन लब्धे 
सस्येनोत्पत्तिमाजा निजसदतजनान संनिका: पाषयन्तु । 

पुष्टे स्वे भृत्यवर्गे निजगृहगतथा चिन्तया मुच्यमाना 

राजद्वारे च दुर्गेऽवि च नपतिकृतौ नो भटाः संकुचन्ति ॥२३८॥॥ 


"४४५  क्रेदारः = त्रम्‌ 
सांयुगोनाः पदर्वाद्ध लम्नन्ताम्‌ . 
म्‌लपाठः 


पजति गर्दामा पनि सये नालका कंमपनो जमाउनु र र सये नालका सुबेदार चार पाच लडाजोना जस पाई 
आयाका यस्ता आफूले जाचि सुबेदार हाल्नु. सुबेदारले पनि सातपगरि दुई चार बाढ षायाका यस्ता सातपगरि 
हाल्नु, सातपगरिले स्थह हुदा हाल्दा आफुसित मर्ने मान्य जाचि १६ हुदा हाल्नु, १६ हुदाले पनि आफसित मर्ने 
मान्यं जाचो सिपाहो हालि आपना आपनापट्टि भर्ना गर्नु, 


संस्कृतच्छाया 


प्रतिसेनिकवर्ग' शतम्‌ अग्निशास्त्रभाजः सैनिका ववन्तु । चनुपञ्चपु युद्ध 5 केतु लञ्च होति सुयोध॑ 
राजा स्वयं परीक्ष्य वर्गस्य शासितारं पत्त्वश्यक्षे नियुङ काम दृष्टद्वित्रयुद्धान्‌ भटान्‌ परीक्य पत्त्यध्यक्षः 
सप्त मुख्यान्‌ नियुङक्ताम्‌ । संप्त मुख्याः स्वः सह युद्धभूमो जोवं चा पातयामः कार्य वा साधयाम इति 
गर्जतो भटान्‌ परीक्ष्य षोडश नायकान्‌ नियुखतास्‌ । घं डश नायका: स्वेः सद य॒ द्वभू पो जीवं वा पावयाग्नः 
कार्य वा साधयाम इति गजेतः शूरान परीक्ष्य भटत्वे नियुञ्जताम्‌। एवं बगेः सुघटितो मब । 


पद्यप्रयो व्याख्या 


पदगर वह्लयस्त्रभागृभिर्‌ भवतु शत'“मितेः सेनिकर्‌ वर्ग एकः, 
पत्त्यध्यक्षत्वमाप्त: प्रकेटितगरिमा सैनिकः शास्तु वर्गम्‌ । 


दुमा इ२ अळू ५१ 
विक्रान्तं शौर्यचुञ्चुं बहुषु च समरेष्वाप्तकी तिं सुयोधं 
पत्त्यध्यक्षं विदध्यात्‌ स्वयमवनिपतिस्‌ तद्गुणान्‌ संपरीक्षय ॥२३९।। 
शौर्यचुञ्चुम्‌ = शूरस्बेन प्रसिद्धम 


'' क्थाने युद्धेऽरसारे विहितपरिचयान्‌ द्वित्रयुद्धाइद्भणेषु 
पत्त्यष्यक्षः सुयो धान्‌ स्वयमथ कुरुतां सप्त मुख्यान्‌ परीक्ष्य । 
युद्धे शन्‌ निहन्तुः स्वयप्रपि नशितु' तत्परान्‌ स्वेनं सार्धः 
सुज्ञातान्‌ सप्त' मुख्या विद©लु सुभटान्‌ नायकान अष्ट "संख्यान्‌ ॥२४०।। 


संग्रामे स्वेन सार्ध रिपुबलमसितु' घ्राणमोहुं वहाय 

सक्तान्‌ विक्रान्तचित्तान्‌ रणाविधिनिरतान्‌ नायका अष्टि “संख्याः । 
संगृह्होयुः स्ववगेऽधिगतभटपदांस्‌ तान्‌ विदध्युः परीक्ष्य, 

वर्गे बह्ृचस्त्रभाजः प्रभुहि्तानरताः सांयुगीना भवन्तु ।।२४१॥ 


असितुम्‌ = प्रक्षेपुम 
आयुधो या जातयः 


सलपाठ: 


पट्टी पट्टिमा सिराहि पनि षस्‌ मगर गुरु ठकुरि ईने चार जात मात्रे बिचोला गरिहाल्नु र तर्बार पर्दा साहो 
हुन्छ, लुहा उ्यापन्या पनि इने चार जात मात्रे हुन्‌ र त(र)बार पर्दा साह्रो हुन्छ र बेरि त क्या इम्हको आसन्‌ पनि 
डगाईछ, 


संस्कृतच्छाया 


:.. , खेनिकानाँ,सं घट्ने त्रिधीयमाने खशा मगरा गुरुङाष्‌ ठकुरय इति चतस्जृपु जातिषु आता मानवा 
एब खण्डे खर्डे शबलीकृत्य सैनिकत्वेन नियोज्या: । अत्रा ।'ऽयूधीया जातय एताश चतस एव सन्ति॥ 
एताभिश्‌ चतसमिर जातिभिः संघट्टिता सना रणभूमौ बलिष्ठान्‌ अपि शत्रून कम्पयेत्‌ | 


१३ पुणिन्ा ५२ जू 


पद्यमयी व्याख्या 


विद्यां शिल्पा।$दिकं च स्वकुलसमुचितं शेशवाद एव मर्त्याः 
कर्णाभ्यां लोचनाभ्याम्‌ आप च बिदधते मानसे स्वे निसर्गात्‌ । 
तस्माद्‌ आसेव्यमाने निजकुलपुरुषर्‌ वतने मानवानां 
स्वल्पा।ऽयासेन बुद्धिः ्रविशति, सुफलं ते लभन्ते च तत्र ॥२४२॥ 


बतेने = जीविकायां 


ठकुरयो गुरुङा मगराः खशाः 
स्वकुलजं दधते रणनेपुणम्‌ । 

उपरि भाषितजातिचतुष्टये 

रणमुखे पटुता मयकेक्षिता ।।२४३।। 


वतंन्ते साँगुगीना उपरिनिपदिता जातयोऽसुश चतस्रः, 
खण्डे खण्डे नियोज्या उपरिनिगदिता मानक्राः सेन्यवगें । 
एवं संघट्टयपाना रणविधिकुशलेर्‌ मानवर्‌ अस्मदीया 
सेना संग्रामभूमो रिपुजनहूदयं कम्पयेद्‌ विक्रमेण ।।२४४॥। 


शस्त्रसंग्रहः 
मूलपाठः 
हजारो घना हजारो पथर्काला हजारी षडा हजारौ तोप भया इन्द्रको आसन वनि डगाइँछ. 
संम्कृतच्छाया 
सहस्राणि धनू षि, सद्राणि बह्विमयगुलिकाः प्रक्षिपन्ति नलिकारूपाणि शस्त्राणि, सहस्राणि 


खड्गाः, सहस्राणि वहिमयस्थलगोलान्‌ प्रक्षिपन्त्यः शातघ्न्यो यस्य स्युः, स बलिष्ठान अपि रिपून्‌ वशी- 
कुर्यात्‌ । * 


१२ पृणिमा ५२ अडू! 


पद्यम्ययो व्याख्या 


चापाः खड्गाः शतघ्स्यो दहनजगुटिकाः प्रक्षिपन्त्यायुधानि 
यत्‌पाश्वे स्युः सहस्राण्यरिजनहृदयं कम्पयन्‌ सवेदा सः। 
कुर्यात्‌ स्बीयप्रतापात्‌ स्खलितसिब शचीनार्थसहासनं च, 
श्रेष्ठानाम्‌ आयुधानां धरणिपतिरलः संग्रहे यत्नवान्‌ स्यात्‌ ।।२४५॥ 


शचीनाथसिहासनम = इन्द्रस्य सिंहासनस_ 
योड्ारस्‌ तत्सहायकाश्‌ च 
सूलपाठः 
लडाजोमा पनि हान्न्या र सष दिन्या ई दुवे बरोबर हुन्‌. जागिर दिदा पितल्‌ दिदा डुबेलाई बरोबर दिनु, 
४ संस्कृतच्छाया 


क्क च = ५ 
युद्ध शत्रून्‌ हन्तारः सेनिकाः, विविधर्‌ अन्यः प्रकार: सहायकाश च समम. उपकुवेन्ति । अतो 
राजा चेतनिकत्बप्रदाने भूमिप्रदाने च तेभ्य उमयेभ्योऽपि समानम्‌ अधिकारं दातुम्‌ अहेति । 


पद्यमयी व्याख्या 


गत्वा संग्रामर्भम रिपुबलमससितु दर्शयन्‌ विक्रसं स्थ, 
स्थित्वाशन्यन्न प्रदेश समरशनि गतान्‌ साधु पुष्णज्‌ जनश्‌ च । 
तुल्यं झारं वहन्तो सभमुपक्रुतः स्वप्रयासेर्‌ जिगीषु , 

तस्मात्‌ तो प्राप्नुयातां ससमबनिपतेर्‌ बातेतां वेतनं च ।॥२४६।। 


बातेः = वृत्ति भुक्‌ 
युद्धे हंतस्य स्वसेनिकस्य गृहजनाय राजा जीविकां ददातु 
मूलपाठः 


मन्यो भन्या उस्का छोरा बुडा हास्न्या नहुन्ज्याल सरवट्-दिनु. घुडा हान्न्या भयापछि जागिरमा उकालिदिनु र 


युणिमा ५२ अङ्कु १४ 
संस्कृतच्छाया 


युद्धे स्वसेनिके हते कवचहरे ततुपुत्रे चाऽसति तदूगृहजनाय राजा वृत्ति ददातु । कवचहरद्शां 
प्राप्तत तत्पुत्रः सेनिकत्वेन बृत्ति लभताम्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 


गन्तुः संग्रामम रिपुबलमसितु' तस्थषो वीरलोकं 
बालाऽपत्या।ऽदिकानां भवतु वसुमतीपालको वृत्तिदाता । 
बिक्रान्तस्याऽस्य सुनुः कवचहरदशाम्‌ आप्तवान्‌ सेनिकोऽस्तु, 
दर्श दर्शं स्वशोर्श रणभुवि लभतां वेतुकं गौरवं सः।। २४७॥ 


वसुमतीपालकः = राजा 


तातो माता च बढी, शिशुरपि तनथो, गेहिनी बालपुत्रा, 

तेषाम्‌ एकोऽहमासे कथभवि धरणो जोवनत्राणहेतुः । 

संप्राप्ते कालवकत्रं मयि यमसदनं तेऽपि सवं ब्रजेयुर्‌, 

इत्थं चिन्तानिमग्नो भवति नहि जनः साहसं कतुं मीशः ।।२४८॥ 


यमसदनं व्रजेयुः = म्रियेरन्‌ 


हन्यां चेच्‌ शत्रुवरग्यान्‌ रणभुवि विपुले कीतिलक्ष्म्या लभेय, 

चेद्‌ हन्येय द्विषऱ्हिः क्षितिपतिततनुः प्राप्नुयां स्वर्गलोकम्‌ । 
मत्पुत्रा$ऽद्याश्‌ च र्वात्त निजतनुधृतये राजकीयां लभेरन्‌- 
नित्याकारे बिचारे हृदि सति समरे शुरताम्‌ एति योधः॥।२४९॥। 


वोरा: सन्तु स्वसन्याः, क्षपितरिपुबलाः सन्तु ते युद्वभुमो, 
श्रुत्वाऽ।रमत्सेन्यर्शावत भयचकितहूदो दस्यवः सन्तु नित्यम्‌ । 
एतां चिन्तां दधानो धरणिपरिबुढो युद्धभुमौ हतस्थ 

सेन्यस्य स्वस्य गेहं क्षुधितपरिजनं नेव कुर्वोत जातु ।।२५०॥ 


दस्यवः = चोराः शात्रबश्‌ च 


पुणिमा ५२ अळू ११ 


राज्ञा विवेकिना भाव्यम 
मूलपाठ: 


राजाले विवेक राषोदिया देसदेसका सिपाहि पति आसा राषी आउन्छन र यस्व भया तरवारोया सिपाहि 
हात लाग्छन्‌, 


संस्कृतच्छाया 


राजनि विवेकभाजि सति दबीयसोऽपि देशात्‌ सेनिका आशया तस्य सेवाये समुपगच्छन्ति । 
अतः स विवेकी भूपः कृतहस्तान्‌ योधान प्राप्तुः प्रभवति । 


पश्चसयो व्याख्या 


पृथ्वीपाले विवेकाद्‌ विदधति गुणिनां सत्कृति सेनिकानां 
शस्त्राजीवेषु कीर्ति: प्रसरति विमला दूरदेशेऽपि तस्य । 

दूराद्‌ दूराच्‌ च कीतिश्चुतिसमुपगतान्‌ झूयसः शोयंचुच्च ञ्‌ 
शस्त्रप्राबीण्यभाजः समरभुवि सखीन्‌ सेनिकान्‌ विन्दते सः ।।२५१।। 


बिन्दते = लभते 
राज्ञः सारः संनिकाः प्रजाश्‌ च 
मूलपाठः 


राजाका सार भन्याको सिपाहि र रेतिहरु हुन्‌. राजा चतुर भया सिपाहि र रंति हातहात गरिराष्नु र हुल- 
कुल्‌ हुन पाँउदेन. 


संस्कृ तच्छाया 


राज्ञः सारो नाम सैनिकाः प्रजाश्‌ च। चतुरो राजा सैनिकान प्रजाश्‌ च रञ्जण्तु । एवं सति ल्लोक- 
विप्लवो निरुद्धो भवति । 


१६ पूणिमा ५२ अङ्कः 
पद्यमयी व्याख्या 
मुख्यः सारः पदार्थो भवति नरपतेः सेनिकाश्‌ च प्रजाश्‌ च, 
भूपश्‌ चातुर्यंशाली न बहतु नहि तद्रञ्जनाय प्रथत्नान्‌ । 


सन्ये लोके च रक्तेऽनुसरति नियमान्‌ राज्यविध्वंस हेतुर्‌ 
मात्स्थो न्यायोऽपयाति, प्रमुदितमनुजेर्‌ गोयते भूषकोतिः ॥२५२॥॥ 


सैनिकका उद्धर्षणीयाः 
मलपाठः 
लिपाहि भन्याको तिषाररिराषनु, तिषारि राष्याका सिपाहि कसैका मलाजामा पस्तेनन्‌ र आफ्नु काज फत्य हुन्छ, 
संस्कृतच्छाया 


सैनिका डपघामिः परीक्षणीया उद्घर्षणीयाश्‌ च । एवं सति ते परेषाम्‌ इपजापं न सहन्ते, 
स्वकार्येसिडिर्‌ भवति । 


पद्यमयी व्याख्या 


सम्यक्‌ कार्य विधत्तो प्रभुहितविधये वर्तते च प्रसक्तो 

यो भृत्यः प्राप्नुयात्‌ स स्वक्कतिसमुचितँ वेतनं सर्त्क्त च । 

आलस्थं संविधत्ते प्रभुहितर्माव नो कलु मीष्टे स्वशक्तथा 

यो भृत्यःप्राप्नुयात्‌ स स्वकृतिससुचितं दण्डनं न्यक्त च ॥२५३॥। 


न्यक्कृतिम्‌, = तिरस्कारस_ 


इत्थं संचिन्त्य चित्ते निजभटचरिते दत्तचक्षुर्‌ नुपालस्‌ 
तेषां चारित्रशुद्धो समुचितविधिना वतंतां जागरूकः । 
' चत्सेन्याः सच्चरित्राः परजनविहितं नोपजापं सहन्ते, 
संग्रामे तं जयश्रौर्‌ अपि करुणदृशा वीक्षते साऽनुरागा ॥२५४॥ 


ईुणिमा ५२ अङ्क १७ 
दुर्गपालानां दियुक्ति: 
मूलपाठ: 
गुरु मगर षान्ज्यादा भेयाद भारादार सिर उमराउ थरघर पुराना पुराना जाची घुं डा गोडामा राषतु. 


संस्कृतच्छाया 


गुरुङ मगरा नृपतिकुलजाः स्वबान्धवा राज्यव्यवस्थाधिकृताः सेनाघिकृताः षट्कुल संज्ञवंशजाश्‌ 
च दृष्टक्रियाः परीक्षिताश्‌ च जना दुरपाला विधेयाः । 


पद्यमयी व्याख्या 


गुरुङा मगरा नुपालबंश्याः स्वकुलीनाः प्रसुखाऽधिकार भाजः । 
पृतनाऽ।धिकृताः कुलक्रमा।ऽप्ता मनुजा: षट्कुल संज्ञवंशजाश्‌ च ॥२५५॥ 


उक्तानां मानवानां रणविधिनिपुणा दृष्टभूरि क्रियाश च 

शुद्धा नानोपधाभिर्‌ नुपतिहितरता ये जनाः संभवेयुः । 

तान्‌ आप्तान्‌ एव पु सो धरणिपरिबुढो दुर्गपालान्‌ विधाय 

सम्यक्‌ त्रायेत राष्ट्र रिपुजनहुदथं कम्पयन्‌ सेन्यशक्त्या ।।२५ ६॥ 


तिरोजनपदा महत्‌ पदं न लभेरन्‌ 
मूलपाठः 


पुरुष पछिम्‌का षस बाहुनलाई दरबारमा पठ्‌ हुनु नदिनु. क्यान भनेला बाहिडा मान्छयाले दरबारमा बिथिति 
गराउछन. 


संस्कृतच्छाया 


प्राच्याः प्रतीच्याश च खसा ब्राह्मणाश च महान्तं राज्याधिकारं न प्राप्नुयुः! किमिति चेत्‌ 
विरोजनपदा राज्यच्यबस्थाम्‌ आकुली कुषेन्ति । 


१८ पूणिम्ा ५१ अङ्कु 


पद्यमयी व्याख्या 
झूयांसः सन्ति भूपा दिशि दिशि धरणिपालवंशप्रसुता 
दूतस्वापाऽबलासु प्रणिहितमनसो दानयुद्धप्रहीणाः । 
श्रृत्वा श्रुत्वाऽ।स्मदीयं विभवमनुदिनं वर्धमानं नपास्‌ ते 
भायं भायं लषन्ति प्रतिघपरिवृत्ता अस्मदीयं विनाशम्‌ ।।२५७॥। 


प्रतिघः = क्रोधः 


भूपाः प्राच्याः प्रतीच्या अपि भयविवशा युञ्जते गुढरूपान्‌ 
स्वान्‌ दूतान्‌ विप्रवंश्यान्‌ खसकुलजनुषश्‌ चाऽस्मदोयक्षयाय । 
अस्मद्राज्यव्यवस्थां परजनपदजास्‌ ते छलाद्‌ दूषयेयुस्‌ 

तस्मात्‌ तेषां प्रवेशो नहि भवतु रहो-रएजकृत्येऽस्मदीये ॥।२५८।। 


£५ ७. 
रहो-राजकृत्ये - गोपनीयायां राज्यव्यवस्थायाम 


राजकोयं शासनं राजा स्वयं लेखयेत्‌ 
मूलपाठ: 
राजाको हुकूम जफत गरि राषनु. 
संस्कृतच्छाया 
राजकोयं शासनं राजा स्वबशीकरोतु। 


पद्यमयी व्याख्या 


आज्ञा राज्ञो नियोबतु प्रभवति सकला राज्यनिष्ठा व्यवस्थाः, 
शुश्रूषन्ते समस्ता भधिकृतपुरुषास्‌ तां जनाः काथिणश्‌ च । 
संप्राप्ते कार्यकाले नरपतिवचनं लिप्समाना जनास्‌ चेत्‌ 
तद्वाक्यं नो लभेरञ्‌ जनपदमखिलं निष्कियत्वं श्रयेत ।।२५९॥। 


श्‌ 


00) 


शुश्रूषन्ते = श्रोतुम्‌ इच्छन्ति 
५ क - लब्धुम इच्छबः 5 
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मेले ति थम्‌का वह्वाहा उमराउलाई ईन्द्रवज्‌ तुल्याई राष्याथ्या. नगरा निसान,पनि दिईराष्याश्या. बाहूबिसको 


उत्पन्नं कार्यजातं भवति जनपदे यत्र यत्र स्वकोये, 

स्वीयाम्‌ आज्ञां प्रदातु प्रभवति न नुपस्‌ तत्र तत्रेव गन्तुम्‌ । 

सर्वाः स्वा)ऽज्ञा निधातु' स्वमनसि सततं नेव शक्नोति भुपः, 
सर्वा।ऽज्ञा राजकोयाः सततमधिकृता नो कृतो१संस्मरन्ति ॥२६०॥। 


कृतौ = कार्य समागते 


पत्रा।ऽदो बद्धलेखा किर्माप च दधती लक्षणं राजकीयं 

भुपाला।ऽज्ञा प्रजानां मनसि दुढतर प्रत्ययं संतनोति । 

सेवा।ऽज्ञा शास्ति लोकान्‌, इति नयनिपुणेः शासनं कथ्यते सा, 
तेषां दुष्टौ शरीरी न भवति नृपतिः शासन ह्यस्ति ,भूपः ।।२६१॥ 


लक्षणम = चिहस्‌ 
प्रत्ययम्‌ = विश्वासम्‌ 


पत्रा।ऽदो बद्धलेखा किमपि च दधतो लक्षणं राजकोयं 

राजा।ऽज्ञा शास्ति लोकान्‌, धरणिपतिरतो लेखयेत्‌ साऽवधानः । 
तादुक्‌ पत्रं, प्रमादं भजति नरपतौ लेखने शासनस्य 

लोकः पर्याकुलत्वं भजति, च नितरां देन्यमाप्नोति राष्ट्रम्‌ ॥२६२॥ 


योग्योऽन्तपालो राष्ट्र रक्षति बर्धयति च 


मूलपाठः 


१९ 


गाडो(ठो) बाँधी दियाको थीयो र सल्ल्यानि लिग्लोग्‌ धादिका मुहुडामा जाहा जाहा काज गर्थ्यो, फत्य गर्थ्या र यो 
अस्वर्जे गप्याको हो. 


सल्ल्याने लिगलिगे धादिङ च स्थितानां दुर्गपालानां दुर्गोत्तरेशो मम कृपया वार्षिकी चत्वारिंश- 


संस्कृतच्छाया 


दुत्तरशतद्वयरूप्यकात्मिकां वृत्ति लभते स्म । सपटद्वरवेण सेनिकवन्द्नेन ध्वजेन च स॒सदक्रियत। 
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उपरिकथितेषु प्रदेशेषु जायमानासु रणक्रियासु स शत्रुप्रयोगान्‌ स्वयं विफलयति स्स । तदुद्योगेन 
ममैषा श्रीर्‌ अजायत । 


पद्यमयी व्याख्या 


पाश्चात्याः सौम्यदिकस्था लिगलिगशिखरे सेनिकेर्‌ बतंमानेस्‌ 

त्रायन्ते स्म प्रदेशाः, ककुभि सुरषतेर्‌ वतमानाः प्रदेशाः । 

योधेः सह्ल्यानकोटे विहितवसतिभिस्‌ त्रायमाणा अभूवन्‌, 

याम्याः प्राच्याश्‌ आगाः कतिचन सुभटे रक्षिता धादिङस्थेः ॥२६३॥ 


सौम्यदिकस्थाः = उदीच्याः 
ककुभि सुरपतेर्‌ वर्तमानाः = प्राच्याः 
याम्याः = दाक्षिणात्याः 


भागत्रय्या विभक्त प्रथमगदितया गोरखाराज्यमासीद्‌, 

एकको दुर्गवाल: प्रणिहिलहूदयो रक्षति स्म स्वभागस्‌ । 

निदिषटं दुर्गपालत्रितयमपि निजे योजयन्‌ कार्यजाते 

ख्यातो दुर्गोत्तरेशो रणबिधिनिपुणो गोरखाराज्य आसीद्‌ ।।२६४॥ 


भासोद्‌ दुर्गोत्तरेशः स मम बहुमतो, विर्शात रूप्यकाणि 

मासे मासे स आपप्नोत्‌ सहपटहुरवं वन्दनं केतनं च। 

यस्मिन्‌ भागे रिपूणाम्‌ अजनि भयमसो तत्क्षण तत्र गच्छन्‌ 

निघ्नज्‌ शत्रून्‌ समस्तान्‌ अकृत च धरणों निःसपत्नां मदीयाम्‌ ।।२६५।। 


सहपटहरवं वन्दनम्‌ = सैनिकैः क्रियमाणं तूरयेश्वनिपूर्वेकं नमस्कारम्‌ 
केतनस्‌ = ध्वजम्‌ 


बीरस्येतस्य शोय स्फुरत जनपदे मामकोने सपत्नाः 

क्षेप्तुं पादान्‌ अशक्ता अजनिषत शनेः साध्वसाऽ,क्रान्तचित्ताः । 

गुप्ते राज्ये स्वकीये जनपदमपरं वाहिनी चाऽस्मदीया- 

$।शक्नोद्‌ तिःशङ्कुसेतु सक रणनयनाऽ'स्प्रासु लक्ष्मीर्‌ अभूच्‌ च्‌ ।॥२६६।। 
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राजा पितृपेतामहान्‌ उपधाशुद्धान्‌ भृत्यान्‌ पाश्बंबतिनो विदध्यात्‌ 
| मूलपाठ: 


आफ्ना घरका पुराना सेवक जाचो हज्रमा हरोदम्‌ राषी दरोबस्त बाधि घर बलियो राषनु. यस्ब भया दरबार 
बलियो रहन्छ. 


संस्कृतच्छाया 


| पितृपैतामहान्‌ स्वभत्यान्‌ परीक्ष्य राजा स्वपाश्वैवर्तिन करोतु | सम्यग्‌ विनीतेख ते राजप्रासाद्‌- 
। ष्यवस्थां सम्यक्‌ कारयतु राजा । एवं सति राज्यव्यवस्था हा भवति । 


पद्यमयो व्याख्या 


भृत्यान्‌ वंशक्रमा।ऽप्तान्‌ परिचितविनयान राजगेहस्थकृत्ये 

सम्यग्‌ नानोपधाभिः प्रणिहितहृदयः संपरीक्षेत भुवः । 

प्रज्ञा शोये च भक्तिस्‌ त्रितयमपि भवेद्‌ बर्तमान च येषु, 

तान्‌ एव स्वीयभूत्यान्‌ स्वसविघवसतोन्‌ भूमिपालो विदध्यात्‌ ।।२६७।। 


| देश: कालश्‌ च कृत्यं भवतु विनियतं राजगेहे समेषां 
| भृत्यानां, साऽवधाना विदधतु च यथादेशकालं कृतीस ते । 
| आप्तर्‌ भृत्यः प्रवीणः सततमवहिते रक्षितं यस्य गेहं, 
तस्मिन्‌ बद्धाऽनुरागा भवति नरपतौ राजलक्ष्मोश्‌ चिराय ॥।२६८॥ 


समेषाम्‌ = सर्वेषाम्‌ 
!सेनिकाः प्रजाश्‌ च परोपजापसहा न भवेयुर्‌ इति राजा चिन्तयेत्‌ 
मूलपाठः 


राजाको चतुराई भया सिपाही रेति हात गरि राषनु, कसको मलाजापछि गुणपछो लाग्नु नदिनु. नुन्‌पछि 
लाउनु, 


है जा 3 
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संस्कृतच्छाया 


चतुरो राजा सेनिकान्‌ प्रजाश्‌ च रञ्जयतु । परेषाम्‌ उपज्ञाप ते न शृणुयुः, भ पिण्डस्य प्रत्यु- 
पकारपराश्‌ ते भवेयुर्‌ इति राजा चिन्तयेत्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 
लोकानां सेनिकानाम्‌ अपि धरणिपतिश्‌ चित्तवृत्ती: परीक्ष्य 
कुर्यात्‌ तद्रञ्जनाय प्रणिहिलहृदयः सर्वदेव प्रयत्नान्‌ । 


लोकश्‌ चक्राणि, यन्ता धरणिपरिवुढः, संनिकाः सन्ति वाहा, 
राउया।ऽख्यः कशूचिदास्ते रथ, इति मतिमांश्‌ चिन्तयेद्‌ भूमिपालः ॥।२६९॥ 


स्वोयाः सेन्याः प्रजाश्‌ च क्वचन न शुणयुर्‌ वेरिवर्गोपजापान्‌, 
राजद्वारे रणे च प्रभुहितबिधये ते सदा सन्तु सक्ताः । 

विद्रो हो जातु मा भूत्‌ क्वचन जनपदे स्वे भटानां प्रजानाम्‌, 

इत्थं सं चिन्त्य राजा बिरचयतु च तद्रञ्ज्जनाय प्रयत्नान्‌ ॥२७०॥ 


शुद्धरजयतमथं रूप्यकं विधेयम्‌ 


मूलपाठः 


उप्रान्त टक्सार पनि चोषो चलाउनु. 


संस्कृतच्छाया 
अथ टङ्कशाल्नायां शुद्धा एव मुद्राः कार्याः । 
पद्यमयी व्याख्या 


भूपाला मल्लवंश्या विलसनविषयेर्‌ नाट्यसंगीतका।ऽद्यः 
साञ्राज्यश्रीविलासान्‌ मुगलकुलजनीन्‌ अन्वकुवेन्‌ क्षितीशान्‌ । 
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र 


अल्पा।ऽया महलभूपा व्यवबिपुलतथा रिक्तकोषत्वमाप्य 
चिन्ताग्रस्ता बभुवर्‌ निजजनभरणे प्रत्यहं सं विधेये ।।२७१॥ 


क्षत्रं विक्रीणते स्म व्यवहृतिविधये क्षी णकोषाः क्षितीशाः, 

पूर्व मल्ला नृपाला अपि धनरहितास्‌ तत्‌ तथा कुवते स्म । 

अन्त्या मल्ला नृपालाः: प्रतिदिबसमिब क्षीयमाणप्रदेशाः 

क्षेत्रं विक्रेतुकामाः स्वहृदभिलषितान्‌ ग्राहकान्‌ नाऽलभन्त ।।२७२।। 


अन्तभू यिष्ठतास्राः सुवि हितरजता।ऽलेपसंछादिताऽङ्कास्‌ 

ते झूपाः क्षीगकोशा जननयनमुषोऽक्कारयन्‌ कूटमुद्राः । 

मुद्राभी राजतीभिर्‌ हुठकृतसमतास्‌ तास्रजाः कूटमुद्राः ४ 
स्वीकुवन्ति स्म लोका निजजनपदजा राजभीत्या कथऱ्चित्‌ ।। २७३।। 


आनीयन्ते पदार्थाः परजनपदतो भुरि कष्टं विषह्य, 

शुद्ध रूप्यं सुवर्ण किमुत नियमतस्‌ तत्र मूल्यं प्रदेयम्‌ । 

मुद्राभिस तास्रजाभिः कथमिव समतां हेमरूप्ये वहेताम्‌, 

इत्युक्त्वा सार्थवाहा निरुरुधुरखिलां बाह्यपण्या वणिज्याम्‌ ॥।२७४॥। 


बाह्यपण्याः = बाह्य' बहिर देशे भवं पण्यं विक्रेयं बस्तु येषां ते 


तास्राऽर्धो रूप्यमूल्याद्‌ भवति लघुतरस्‌, तेन लाभस्य हेतोः 
शिल्पज्ञाः कूटकारा अकृषत बहुलास्‌ ताम्रजा: कटमुद्राः । 

भूपालेः कार्य घाणा इव निपुणतरं: शिल्पिभी रच्यमाना 

झूयस्यः कूटमुद्रा अजनिषत, भिदा काऽ।पि नाऽभूत्‌ तदीया ।।२७५॥ 


मन्दं मन्दं विलोपं रजतविरचिताः शुद्धमुद्रा अगच्छन्‌, 

सूथिष्ठाः क्‌टमुद्राः प्रतिदिनमभवन्‌ वर्धमानाः क्रमेण 

भोज्यं वस्त्रं मनुष्यस्थितिकरमभचद्‌ मुल्यवृद्धया दुरापं, 

देन्यं व्याप्नोत्‌ प्रजानां हृदयभतितरां, तोष आसीद्‌ विलीनः ।।२७६॥। 


२४ 
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आस्ते लोके महाऽ।घंः, शिशुजनबहुला आस्महे, वेतनेन 
स्वल्पेनाऽनेन कृत्यं कथमिव गृहजं प्रत्यहं साधनीयम्‌ । 
अस्माकं वेतनं स्यात्‌ समयसमुचितं, येन जीवेम राजन्‌- 
नित्यं भृत्याः पुराणा अपि नुपमवदन्‌ पीडयन्तः प्रकामम्‌ ।।२७७॥। 


घराभूवन्‌ मल्लवंश्या धरणिपरिबुढाः कूटमुद्रांसपुत्थान्‌ 

नेतान्‌ दोषान्‌ निरोद्ध' कथमपि, शनकस्‌ तान्‌ नृपश्रीर्‌ अहासीत्‌ । 
दोषद्रातोऽपगच्छेत्‌ कथमयमिति मे दोघंचिन्ता5।जनिष्ट, 

मुद्राभो राजतोभिर्‌ भवति शुभमिति प्रत्यभासीद्‌ मतिर्‌ मे ।।२७८॥। 


मुद्राभो राजतो मि: सह हि जनपदे कूरमुद्राप्रचारे 

संपन्न राजकोषक्षतिरजनि, परं नो समर्घोऽज्ञनिष्ट । 

तस्मात्‌ सर्वत्र राज्ये व्यधिषि दृढतया कूटमुद्रानिरो धं, 

मन्दं मन्दं समर्घोऽजनि, जनपदजेः सोख्यदर्षोऽन्वभावि,।।२७९॥। 


येर्‌ धूर्तेः कटमुद्रा व्यरचि किमुत {तत्संग्रहोऽकारि भूयांस्‌, 
तेषां हानि महिष्ठाम्‌ अकत मम नयस्‌, तेन ते मेऽभ्यकुप्यन्‌ । 
झस्मद्मुद्राप्रचारो भवति चिरतरात्‌ कालतो भोटदेशे, 
तत्रत्या धमंमुख्याः कतिचन बहुलाः कूटमुद्रा अचेषुः ॥॥ २८०॥ 


सर्वा मुद्रा हिरण्योरणलवणमुखंर्‌ वस्तुभिः पण्यभूतेः 

प्राप्ता अस्मत्प्रजाभिर्‌ विनियमविधिना पू्वेकाला।ऽगतेन । 

सर्वा नेपालमुट्रा दधति सदृशतां भोटदेशेऽस्म दीये, 

तस्मात्‌ तासां विभेदोऽनुचित इति वचो भोटनायो ब्रवीति ॥२८१॥ 


बार्ता अस्मिन्‌ प्रसङ्ग व्यधिषत बहुला अस्मदीयाश्‌ च ते च 
शान्त्यर्थं, किन्तु नाऽभूद्‌ उभयजनमतो नि्णंयोऽद्याऽपि कश्चित्‌ । 
केषाञ्चित्‌ स्वार्थहेतोः कथमिव सकलं पोडयेम स्वराष्ट्र , 

तस्मात्‌ कार्यः प्रयत्नः सधति दृढतया कूटमुद्रानिरोधे ।।२८२।। 


पृणिमा ५२ अङ्कू २५ 


धर्माऽधिकरणव्यवस्था 


मूलपाठः 


भदालषसा पनि ठकुरि जाचि डिष्ठा राइ 


नु. मगर लाचि बिचारि थापनु, कचहरिपिछे यक यक पण्डोत राषी 
निजासास्त्रबमोजिम्‌ अदालथ चलाउनु. 


'संस्कृतच्छाया 


परीक्षितष्‌ ठकुरिकुलजो मनुष्यो धर्माऽधिकररो सुख्यः प्राड्बिबाको भवतु । 
कुलजो मनुष्यो मुख्यस्य प्राड बिबाकस्य मुख्य: सहायको भबतु । प्रत्येकं धर्माऽधिकर' 
परिडतो नियुक्तो भवतु । घमंशास्त्रानुसारिशी दरडब्यबस्था राष्ट्र भवतु । 


परीक्षितो मगर- 
णे धमंशास्त्रज्ञः 


पद्यमयी व्याख्या 


उत्कोचं न ग्रहीता सुकृतरतमनाः पक्षपातं न कर्ता 

साध्वाचारो भनुध्यों निजचरितबलाद्‌ रक्षति न्याय्यमागंम्‌ । 
न्याय्यं मार्ग प्रवश्नों व्यवहूतिनिषुणो दृष्टभूरिक्रियश च 

शुद्धो नानोपधाभिष्‌ ठकुरिरधिकृतः प्राडविवाको विधेयः ।।२८३।। 


तद्वच्‌ शुद्धो नियोज्यो मगरकुलभवः प्राड्विवाकः सहायो, 
न्याय्यो मागे: स्वराष्ट्रे न भवतु निहतश्‌ चेति चिन्ता विधेया । 
प्रत्येक न्यायशाला स्मृतिबिधिपटुना दृष्टलोकक्रियेण 

साध्वाचारेण सम्यग्‌ भवतु विलसिता ख्यातनाम्ना बुधेन ।।२८४॥। 


धर्माऽधमंव्यवस्था स्मृतिषु सहफला शरूयते वर्ण्येमाना, 

दण्डान्‌ दोषाऽनुसारान्‌ अभिदधति बुधा धर्मशास्त्रप्रवी णाः । 
अस्माक प्राड्विवाकाः स्मृतिबिधिपटुभिर्‌ न्यायशालानियुक्तंर्‌ 
विज्ञ; संमन्टरय सम्यग्‌ विदधतु विधिवद्‌ दण्डनो येषु दण्डान्‌ ।।२८५।। 


धर्माधिकरणात, समृत्थं धनं धर्म्यासु क्रियासु नियोक्तव्यम्‌ 
मूलपाठः 


अदालयका पसा दरबारभित्र नहालनु, फकीर फकिडा अतित जोगि सन्न्यासि ब्राह्मणहरु इनेलाई दक्षिना 
भोजन चलाईदिनु. उप्रेका वेसा दक्षिना चलाई धोति रुमाल चलाइदिनु, यस्व मया असत्यको दोस लाग्दैन, 
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संस्कृतच्छाया 


धर्मस्थी याउधिकर गो भय: कण्टकशोधनाऽधिकरणेभ्यश्‌ च समुत्थं धनराशि राजा स्वकोषं न 
प्रवेशयेत्‌ । विभिश्नसम्प्रदाया।ऽश्रितेभ्यो योगिभ्यो ब्राह्मणेभ्यश्‌ च तेन धनेन भोजनं दक्षिणा च 
देयम्‌ | अवशिष्टेन तेन घनेन तेभ्य एत्राऽन्तरीयम्‌ उत्तरीयरूपं च बस्त्रखण्डं वितरणीयम्‌ । इत्थम्‌ 
आचरन्तं राजानम्‌ अधर्मो न स्प्रशाति । 


पद्यमयी व्याख्या 


लोके प्रायः समस्ता व्यवह लिबिषया अर्थमेवा/5श्वयन्ते, 

तस्येवाऽरथस्य हेतोर्‌ विदधति बहुशो मानवा दुष्कृतोश्‌ च । 

दण्डाद्‌ उत्थोऽर्थराfशर्‌ नरपतिसदनं चेद्‌ विशेल लिप्सुरर्थ 

व्याजं कव्चिद विधाय क्षितिपतिरधिकं दण्डयेद्‌ आढ्यमथेम्‌ ॥२८६॥॥ 


विद्याऽ।भ्यासं चरन्तः कलिचन सुश्चियस्‌ तन्वले सद्विचारान्‌, 
योगाऽभ्घासं चरन्तः कतिचन यतयो जानते गुढतत्त्वम्‌ । 

स्वीयं सौख्यं त्यजन्तो गहनविषयक तत्वमासेवमाना 

वृत्त्या होदा जनास्‌ ते जगलि सुमतिभिः पुजनीया मनुष्ये: ।। २८७॥। 


वत्त्यर्थ नाऽलितुष्णान्‌ भबनहितकृते सस्प्रृहान्‌ सञ्जनांस्‌ तान्‌ 

सत्कर्त्‌ भुमिवालोऽहंति शुच्षमहितान्‌ रक्षितुं संप्रदायान्‌ । 

धर्मस्थीयात्‌ समुस्थाद्‌ द्रविणसमुदयाच्‌ शोधनात, कण्टकानां 

प्राप्ताच्‌ च द्रव्यराशेर्‌ वितरतु नपतिर्‌ भोज्यबस्त्रे हि सेभ्यः ।। २८८।। 


रागं द्वेषं बिमुः्न नियममनुसरन्‌ संत्यजन्‌ पक्षपातं 

साक सभ्य: सभायां व्यवहृतिविषयान्‌ बीक्षते यो न्‌पालः । 

शुभ्रा कोतिस्‌ तदीया विचर्रात धरणो स्वाः प्रजा रञ्जयन्ती, 
तदृहेतोः सेव कोतिर्‌ विरचयतितरां शाश्वतं दिव्यधाम ।।२८९।। 


दण्ड्येर्‌ दण्डो न लब्धः परिषदि यदि वा दण्डिता दोषहीना 
राज्ञो यस्थ प्रमादात्‌, स विशदयशसों धमंतश्‌ च च्यवेत । 
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धर्मेस्थीया।5दिलब्धं द्रविणसमुदयं पात्रसात्‌ कारयन्तं 
पृथ्वीपालं तु दोषः स्पृशति न स इति श्रयते धमंशास्त्रे ।। २९०।। 


पात्रसात्‌ = पात्राऽबीनम्‌ 
आकरीयाया भूमेर्‌ ग्रामोऽपसारणोयः 
मूलपाठः 
घानि भयाका ठाउमा गाउ भया पनि गाउ अरु जग्गामा सारिकन पनि खानि चलाउनु. 
संस्कलच्छाया 
आकरीयायां भमो वर्तमानं ग्रामम्‌ अप्यन्यत्राऽपसायोऽपि खन्तिः प्रबतेनीया । 
पद्यमयी व्याख्या 


अन्वर्था रत्नगर्सा विलसति, बसुधा चाऽस्ति साऽर्थाऽभिधाना, 
शब्ददन्द्र यथार्थ विदधति कुशला आकरज्ञानभाज: । 

नानारूपाः पदार्थाः समरविषयका सूरयो लोकिकाश्‌ च 

निर्मोयन्ते पदार्थ: खनिजनिभिरतः स्याद्‌ व्यवस्था खनीनाम्‌ ।।२९१।। 


स्थाने स्थानेऽत्र देशे कतिचन खनयः सन्ति तास्रा।ऽदिकानां, 
निस्सार्यन्ते च ताभ्यः खनिबिधिकुशलैर्‌ धातवो नेकरूपा: । 
खन्यध्यक्षः प्रबोणेः सह खनिकुशलेर्‌ मन्त्रणां संविधाय 
न्‌त्तानाम्‌ आकराणां भवतु विचयने सवेदा सप्रयत्नः ।।२९२॥। 


विचयने = अन्वेषणे 


ग्रामा।ऽद्य रुध्य्रमानाऽ।पि च धरणिरियं धातुरत्ना।ऽदिगर्भा 
दृष्टेति क्ष्पापरोक्षाविधिकुशलजना: सुचनां चेत्‌ प्रद्युः । 


२७ 
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भुयो भूयः परीक्षां समुचितविधिना कारयित्वा च कार्य 
तेषां ग्रामा।ऽदिकानाम्‌ भपसरणमितः, सा खनिः संप्रवर्त्या ॥ २९३।। 


चसा = भिः 


दर 


केदारीयाया भूमेर्‌ गृहम्‌ अपसारणीयम्‌ 
सूलपाठ: 
गह्ठो बन्न्य। जग्गामा घर भया पनि घर अर जग्गामा सारि कुलो काटि षेत बनाई अबाद गनु', 


संस्कृतच्छाया 


केदारीयायां भूमौ बतेमानं गुहम्‌ अप्यन्यत्राऽपसार्य नबीनां कुल्यां विरचय्य केदारो रक्षणीय:। 
पद्यमयी व्याख्या 


वृत्तिच्छेदे न कश्चित्‌ प्रभवति मनुजो रक्षित्‌ जीवितं स्वं, 
वाणिज्यं पाशुपाल्यं कृषिरिति विदिता वृत्तयः सन्ति तिस्रः । 
वतन्ते सार्थवाहाः कतिचन कतिचित्‌ सन्ति मेषा।ऽदिपाला 
देशेऽस्मिन्‌नस्मदोये कृषिविधिनिरता एव सन्ति प्रभूताः ॥। २९४।। 


अम्भोभिः सिच्यसाना धरणिरभिमतं सस्यरा शि प्रसूते, 
व्योमस्थो वातनुन्नो दिशति जलधरो वारिधारां धरित्ये । 
बेमुख्यं देवयोगाच्‌ यति जलधरे कर्षकेभ्यः स्वकीयो 

वषंब्यापी प्रयत्नोऽपि च दिशति फलं निःस्बतारूपमेव ।। २९५।। 


१. 
बातनुन्न: = बायुप्ररितः 


स्वीये राष्ट्र बुभुक्षा नहि वसतु, नदीमातृकोऽस्तु स्वदेशः, 
क्षेत्रा।जीवा लभन्तां श्रमफलमुचितं चेति बुद्धया नृपालः । 


। 
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२९ 
प्राचोना: सेतुबन्धाः समयसमुचितां संस्क्रियास आप्नुवन्तु, 

प्रत्यप्राणां च तेषां, भवतु विरचना चेति चिन्तां करोतु ।।२९६॥ 

प्रत्यम्राणास = नवीनानः 

केदारं नाशयिस्वा; प्रमबतु न. जन: कोऽपि गेहं विधात्‌ं, 

केदारीया धरित्री यदि च जनपदे गेहरुद्धा क्वचित. स्यात. । 


तद्‌ गेहूं सारणोयं. कवचिदपि धरणो वप्रतारवजित्ञायां, 
कृत्वा कुल्यां नवीनां गहवलयितभ्‌ः क्षेत्रतां प्रापणोया ।॥२९७॥। 


केदारः = व्रः = क्षेत्रम्‌ 
विप्रलम्भः 


मूलपाठः 


उप्रान्त || केहो वेलामा हात दिनामा, पस्या र मलाई झिकाया र पछाडि दगा दिया र महादु परि पछाडि सुद्ध 


गरि नेपाललाई मुर्चा लाजाथ्या, 


संस्कृतच्छाया 


अथ कदाचन ममा ।ऽनुकूलिकाः सन्तो माम्‌ आह्वयन्‌ । परं पश्चाद्‌ मां बिम्रालभन्त । अतिकष्टेन 


पाष्णिग्राहान्‌ अपसाय नेपालद्रोणी देशां न्यरुन्धि । 


पद्यसयी व्याख्या 


नेपालद्रोणिदेशात्‌ ककुभि सुरपतेर्‌ वत मानन्‌ प्रदेशांस्‌ 
तत्रत्यान्‌ पण्यमार्गास्‌ तुहिनशिखरिणं संधितान्‌ भोटमाप्तृ न्‌ । 
भूपाल: सोऽधिकुर्यात्‌ सुखमिव, सततं नालदूमाऽभिध्राने 

यस्य स्युः शेलदुर्गे विहितवश्षतय : सेनिका जागरूकाः ।।२९८॥। 
सुरपतेः ककुमि = पूर्वेस्याम्‌ 


नेपालद्रोणिभाजो धरणिपरिबुढा मल्लवंशप्रसुता 
भभ्योन्यं स्पर्धमाना व्यधिषत समरांस्‌'तस्ट्र दुर्गेस्य: हेतोः । 
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मन्वानः स्वाद्‌ विपक्षाद्‌ धरणिपरिबृढः शक्तिहीनं स्वपक्षम्‌ 
अस्मत्पक्षं स्वपक्षे रचयितुम मजत्‌ षड्‌ गुणान्‌ राजकोयान्‌ ॥।२९९॥ 


भक्तग्रामाऽश्रिपाले रुणजिति नपतो कान्तिदेशाऽधिपेन 

राज्ञा वीरेण साकं विदधति कलहं तस्य दुगस्य हेतोः । 
भक्तग्रामस्य पक्ष रणभुवि सुभटा गो रखीया अगृह्हन्‌, 

कान्तोशों भङ्गमाप्नोद्‌, अलभत रणजिद दुर्गमुक्तं सुखेन ।।३००॥। 


अस्माक सेन्यचक्रेऽपसरति च ततो दुर्गभेतज्‌ ज्घिक्ष्र, 
विक्रान्तः कान्तिनाथः पुनरपि पृतनां प्रेषयामास तत्र । 
जन्ये संजायमाने नुपतिरणजितो वाहिनीं दावयित्वा 
कान्तिक्ष्मापालसेना पुनरपि बिदधे नालदूमे स्ववासम्‌ ।।३०१॥ 


आस्माको गोंरखीया पुनरपि पृतना नालदूमं समेत्य 
कान्तिक्ष्मापालसेनां बहिरकुरुत तद्दुर्गतो भीषयित्वा । 
भक्तग्रामाऽधिपाले लषति पुनरिदं दुर्गरत्नं ग्रही तुः 

नाऽतिष्ठेऽहं तदानों नपतिरणजितो दइुबले संन्यचक्र ॥। ३०२॥ 


स्थेयाऽथे तङ्‌ 


कान्तिक्ष्मापालकेन प्रसभमपहूतो सांखु-चाँगु- प्रदेशा- 

वावाभ्यां सोचनीयो धरणिप भवतां तो तवेवाऽधिकारे । 

एषा बाणो मदीया नुपतिरणजितः प्रीतये जायते स्म, 

कालः संभुय गन्तु' रिपुन्‌पतिधराम्‌ भावयोर्‌ निश्रितोऽभूत्‌ ।।३०३॥। 


कान्तिक्ष्मापालदुर्ग वशयितुमनसः सेनिका गोरखीया 

निर्णोतं देशमेवाऽभ्युपगतसमये प्राप्नुवन्‌नभ्घमित्याः । 

सक्ते मां विप्रलब्धुं रणजिति नृपतौ स्वां प्रतिज्ञां विहाय 
काचित्‌ सेना तदीया रणभुवसमजद्‌ नेव निदिष्टकाले ।।३०४।। 


अभ्यसित्र्याः = शत्र प्रति गन्तारः 


वणमा ५२ अडू ३१ 


भक्तग्रामाऽधिषालाच्‌ श्र॒तसकलकथः कान्तिदेशाऽधिपालस्‌ 
तस्मिन्‌ दुर्ग तदानीं निजबहुपृतनां कारयामास सज्जाम्‌ । 
सत्का स्वल्पप्रसाणा रणभुवि पृतना भङ्गमाप्नोद्‌ महान्तं, 
पाष्णिग्राहेभ्य आसन्‌ विकटतरदरा गोरखामूलदुर्गे ।। ३० ५।। 


मत्का = मदीया 
द्राः = भीतयः 


पाष्णिग्राहान्‌ समस्तान्‌ बहुविधयतनेर दूरतः संविधाय 
सोढ्वा सोढ्वाऽ।तिकष्टं पुनरपि नयने ध्राक्षिपं मल्लराज्ये । 
गुल्मानां संनिवेशं समुचितविधिना कारयन्‌ सर्वमार्गान्‌ 
नेपालद्रोणिमाप्तू न्‌ सबलपृतनया सवंतो$हूं न्यरुन्धि ॥।३०६॥। 


नागानां (योंगिब्रूवस्थ सेनिकानां) विनिपातः 
| मूलपाठ: 
जयप्रकास मल्लका मतलपलाई दषिनबाट नागा झिकाया र नेपालभित्र पस्न नदि सातगाउभित्रेमा भिजाजां. 


संस्कृतच्छाथा 


मल्लबंश्यस्य जयप्रकाशस्य नपतेः सहायताये दक्षिणस्या दिशो (भारताद्‌) नागान्‌ आह्वयन्‌ । 


< 


नेपालद्रोशीम्‌ अप्रविशत एव तान्‌ अहं सप्तसु मामेषु भूमिवधंनान अकरवम्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 


| आ गोरक्षनाथो जगति सुविदितो योगिराजाऽधिराजः, 
सोऽस्माकं देशमेतं श्रयति करुणया भक्तसिद्धिप्रदायो । 
नाम्ना तस्याऽस्मदोयो बहति जनपदश्‌ चेष गोरक्षनाम, 
` चित्ते सं शुद्धभक्त्या स्वकुलसुमनसं सर्वदा भावयामि ।। ३०७।। 


स्वकुलसुमनसम्‌ = निजकुल देवताम्‌ 


ह २ 


पुणिमा. ५२ मडू: 


ततसंबन्धाद्‌ ममा।ऽस्ते यतिजनबिषया निर्मला भक्तिधारा, 

साक मे ख्यातनाम्ना समजनि यतिना संगमो देवयोगाद्‌ । 

उत्साहं मामकीनं समरविषयकं संनिशम्या।ऽदरेण 

मह्यं प्रादात्‌.स योगी प्रकटितसुमना आशिषोऽतेकरूपा:।। ३० ८।। 


प्रज्ञायां तिष्ठमानः, समरभ्‌वि परं दशंयन्‌ साहसं. स्वं; 

कुर्वाणः स्दप्रजानां हितमधिकमिलां भासयन्‌ स्व्रोयक्री र्या । 
जित्वा माकन्ददेशं तदुदितवसुना वाहिनीं वर्धयन्‌ स्वां 
नेपालद्रोणिदेशं सबलपृतनया सर्वतोऽहं न्यरुन्धि ॥३०९॥॥ 


प्रज्ञायां तिष्ठमानः = बुद्धि स्थेयतया समाश्रयन्‌ 
इलास्‌ = एथिबीम्‌ 
बसुना - घनेन 


बाहिनी -प्रतना = सेना 


त्वतसिद्धयर्थ करोमि व्रतनियमरतो देवताऽऽराधनानि, 
मद्दत्ता।ऽशोःप्रभावात्‌ समरभुवि रिपुन्‌ ई{शषे त्वं विजेतुम्‌ । 
एतावद्‌ राज्यमाप्नोः, प्रतिदिनमिव ते विस्तृतं राज्यमेति, 

मह्यं राज्यांऽशमेकं वितरितुमपि ते वतंते काल एषः ।।३१०॥। 


ईशिषे _न, समर्थोऽसि 


प्रावोचं विस्मितः. सत्‌. यतिवरगढ़ितां वाचमेत्तां. निशम्य, 

कोऽर्थो राज्येन साध्यो भर्वात यतिपतेर्‌ मुक्तिमागं प्रपित्सोंः । 
राष्ट्स्येक्यं विधातुः निशमपि दिवसीङृत्य यत्नं करोमि, 

संयुक्तं राष्ट्मेतद्‌ बिघटयितुमथ स्यां कथं सोंऽहुमीशः ॥।३११।। 


प्रपित्सोः = प्राप्तुम्‌ इच्छोः 
ईशः = समर्थः 


श्रुत्वेदं मामकीनं प्रतिवचनम तिक्रोधसंदीप्तचेताश्‌ 
चक्रे योगिन्रूवोऽसो,सह नरपतिभिर्‌ मल्लवंश्येः सखित्वस्‌ । 


पृणिमा ५२ अङ्कु ३३ 


आगच्छद्‌ योगिसेना प्रहरणबहुला भारताद्‌, मामकीनः 
सप्तग्रामेषु योधे रणशिरसि हृता साऽ। भजत्‌ प्रेतलोकम ।।३१२।। 


योगित्र वः = अयोगिनम्‌ अपि आत्मानं योगी इति ब्रु बाणः 
सी रकासिमस्य पराजय: 


मुलपाठ: 


कास्मेरिषान्‌ नदाफ मकवानपुरमा चढ्यो र छअबिस षो(घो) डाले काटि घर्काई सिवाना कटाई आजं* 
संस्कृतच्छाया 


कासिमझलीखॉनामको बङ्गराजो माकन्ददेशपवेतम_ आरोहत । बिशेन शतेनाशश्वबारैस्‌ तं 
बिजित्या5नुद्रत्य च स्वराज्यसीमाया बहिर अकरबम्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 


माकन्दक्ष्माऽ। धिपाल्लो व्यवह तिनिवुनो हैमेकणऽभिध।नः 
पाणिग्राहः स्वपत्या इति मथि सरसां दर्शयन्‌ बाह्यवृत्तिस्‌ । 
यावज्जोबं न वेरं स्फुटतरमभजत्‌, स्वर्गलोकं प्रयाते 


ताते दिग्बन्धनोऽभुद्‌ धरणिपरिवृढो हेमकर्णस्य सुनुः ।।३१३॥। 


स्वपुञ्याः पाणिग्राह: = ज्ञामाता 


नव्यो माकन्दराज: सह मम रिपुभिः सख्यबन्धं वितन्वन्‌- 

नुद्यो गं मामकीनं विफलयितुमपि स्वाम्‌ उपायुङक्त शक्तिम्‌ । 
माकन्दक्षोणिनाथं वशयितुमभवन्‌ सोद्यमा गोरखीया, 

युद्ध्वा कव्चित्‌ ल कालं नरपतिरभवत्‌ क्वाऽपि दूरे विलीन: ॥। ३१४।। 


नव्यो माकन्द्राज: = दिगबन्धनसेनः - 


छ ४ 


पुणिमा १२ अङ्कु 


साकन्देशस्य हम्ये व्यतनुत रुचिरं गोरखावेजयन्ती, 

याम्या सोमाऽ।स्मदीया मुगलनरपतेर्‌ अस्पृशत्‌ सौम्यसीमाम्‌ । 
सस्येर्‌ आढ्यां धरित्रीं वनमपि विविधेर्‌ वस्तुभिर्‌ हस्तिभिश्‌ च 
संपन्नं प्राप्य लक्ष्मीर्‌ विकसितवदना गोरखोयाऽ।मवच्‌ च ।।३१४।। 


भाकन्देशस्य ह्यम्‌, = मकवानपुरराजञस्य प्रासादम्‌ 
गोरखावैजयन्ती = गोरस्वाराजस्य ध्वजः 


आस्तां दण्डोऽस्मदोयों दृढबलसहित: स्थायिताम्‌ आददानो, 
ध्यात्बैतत्‌ संन्यवर्गाः कतिचन विहिता नूतनं कोषमाप्य । 
हिन्दूनां सैन्यशक्तिः पुनरपि च नवं जीवनं प्राप्तुकामा 

सम्पन्नेति प्रभूतां क्रुधमपि दधतो म्लेच्छवगर्था अभूवन्‌ ।।३१६॥ 


स्वामिनं स्वकपटेन सिराज वद्भनायकमपास्थ सिता।ऽस्थम्‌ । 
तोषयन्‌ धनचयेन बलेशो मीरजाफर इलापतिरास । ।३१७॥ 


सिता'ऽध्यम_ = गौरयुखम्‌ = आङग्लस्‌ 
बलेशः = सेनापतिः 
इलापतिः = राजा 


मीरजाफरमपास्य तथेव मीरकासिम इलापतिरास । 
बद्भभूमिरभवद्‌ गतलक्ष्मीस्‌, तच्‌श्चियं सितमुखा अलभन्त ।॥३१८।। 


गोरा॥स्पा: सार्थवाहा: कनकसमुदयं शी घ्रमेवाऽजयित्वा 

स्वं देशं गन्तुमेच्छञ्‌, जगति सुविदिताऽऽसीद्‌ धनाया तदीया । 
वद्भक्ष्मापालपीठेऽपि च निजमनुजं ते निधातुं समर्थाः 
शुल्काऽदानेन भूपं प्रकृतिमतितरां स्वेरमुल्येर्‌ अदुन्वन्‌ ।।३१९।। 


घनाया = लोमः 

न रे रि स्य ञ्जः 
स्वरमूल्यः = स्वर्‌ अभिमतर्‌.मून्येः 
अदुन्बन्‌ = अपीडयन्‌ 


पूणिमा ५२ अखु 


बाह्याद्‌ देशाद्‌ उपेताः कतिचन वणिजो भुमिपालं प्रजाश च 

प्रत्यक्षं पीडयन्तोऽपि च विगतभयाः संचरन्तीति खिन्नः। 

अत्याचारं निरोदू प्रयतनमकरोत्‌ कासिमो बद्भनाथः, 

स्वीयो लाभोऽपगच्छेद्‌ इति सितवदनाश्‌ चुक्रधः कासिमाय ।।३२०॥। 


मोरजाफर उपेतु नृपत्बं, भूय एष वितनोतु हितं नः । 
कासिमः पततु भूपतिपीठाद्‌, भावमेतमदधुश्‌ च सितास्याः ।॥३२१॥ 


दुलंडघे क्वाऽपि शेले दुढतरघटितं दुर्ग मस्तु स्वकीयम्‌, 
आपत्तो दुर्गेमेतद्‌ भवतु शरणद दुग्रहं द्विड्ध्वजिन्या । 
दुर्गे संश्रित्य चेतत सितमुखपृतनां युद्धभूमी विजित्य 
वङ्ग शों निःसपत्नो भवितुमतितरां कासिमो बाञ्छति स्म ॥३२२॥ 


ह्विडध्बजिन्या ,- शत्रुसेनया 
सितमुखएतनाम = आङ्ग्लसेनाम्‌ 


{ 


लब्धे सङ्के समीकेऽनुभवति|हृ दये क्रोधमात्रं प्रकामं, 

स्वस्माद्‌ अस्माद्‌ उपायात, प्रभवति कतमोऽपाय एतद्‌ विवेक्तुम्‌ । 
नो शक्ता दुविनीताः कतिचन पुरुषा भूपदिग्बन्धनस्य 

प्रोचुर्‌ गोरक्षरन्ध्रं थवननरपलि कासिमं वद्भनाथम्‌ ।।३२३॥। 


समीके = युद्ध 
शरुत्वा व॒त्तान्तमेतं प्रमुदितह्‌ दयः कासिमो हेमर्काण 
लब्ध्वा सोंपानरूपं तुहिनशिखरिणं रोहुक्कामो बभूव । 


नेपालं जेतुमिच्छोर्‌ घटितबहुबला बाहिनी वङ्गभतु': 
स्कन्धावारं स्वकीयं सुखमिव निदधे प्राप्य माकन्दभूमिम ।।३२४।। 


हैमकशिम्‌ = हेमकरेस्य पुत्रं दिग्बन्धनम्‌ 


३५ 


जे ६ पुणिमा ५२भु 


संनद्धेः सांगुगीनेर्‌ यवननृपचमूर्‌ गोरखीयर हठेना- 

।5क्रान्ता क्षीणह्वमाप्नोद्‌ भयर्चाकतमनाः कान्दिशोकी बभूव । 
आस्माका अश्ववाराः खभुजशशि१२० मिता अन्वगुर्‌ म्लेच्छसेनाम्‌, 
आयुः रवं त्रातुकामा द्रुततरचरणा प्राद्रवत्‌ सा सुदूरम्‌ ॥३२५।। 


कान्दिशीकी = भयेन पलायिता 


भङ्ग लब्ध्वा निवृत्ते महति निजबले कासिमोऽभूद्‌ नि राशस्‌, 
तत्साहाय्येन लिप्सोर्‌ निजपदसगमद्‌ हैमकर्णर्‌ दुराशा । 
अस्मत्सेन्थर्‌ गृहीते समिति गृहजने तद्‌वियोगव्यथाऽऽ्तः 
कान्तासौख्यं समोप्धु: स्वयम भजत मे मन्दिरं हैमर्काणः ।।३२६।। 


समिति = युद्धो 
आङग्लानाँ पराजयः 
म्‌लपाठः 
तिन चार पल्टन्‌ लिएर सिड्लि गढिमा हांडीसाहेब चढ्यो र वा बाहो पनि,काटि पथर्काला च्याति ह्या र 
संस्कृतच्छाथा 


त्रिचतुराणि सहस्राणि सैनिकान्‌ आदाय हाँडिनामक आङण्लसेनापतिः सिँघुलिदुगेम्‌ 
आरोहत्‌ । तम अपि विजित्य बहिशस्त्राणि प्रसमस्‌ अपाह्रम्‌ । 


पद्यमयो ब्णाख्या 
नेपाले भोटदेशेऽपि च सितबईना: पण्यवृत्त्या चरन्तः 
प्रत्यब्दं स्वोयदेशं कनकसपुदयं नेतुमीशा बभुवः । 
संपुर्ण शेलराजे सति निजवशगे स्वर्ण राशि यथेच्छं 
संचेतु स्याम शक्ता इति तुहिनर्गिरि जेतुमाङग्ला ववाङछुः ।।३२७॥। 


सितबद्नाः = आङरल्ञाः 
शैलराजः = तुहिनगिरिः = हिमालयः 
स्याम = भवेम 


पुणिमा ५२ अङ्क ३७ 


गोरा।ऽस्याः सार्थवाहा विधृतपरिकरा: शेलराजं विजेतु 
जिज्ञासाश्वक्रिरे तद्गिरिपथसरितो राजकीयं च बत्तम्‌ । 
धर्मा॥ऽचार्यस्वरूपाः कतिचन, कतिचिद्‌ विज्ञवेद्यस्वरूपा, 
आजग्मुर्‌ गोरवकत्रा नवतरकुतुकं रञ्जयन्तो मनुष्यान्‌ ।।३ २८।॥। 


क्षुद्रे राज्ये प्रभुत्वं मनसि च नितरां क्षुद्रभावं दधाना 

दुर दरष्टुं न शेकुस्‌ तुहिनगिरितलं शासतो भूमिपालाः । 

तान्‌ भूपान्‌ रञ्जयन्तो निजचतुरतया तद्रहस्थं च बुद्ध्वा 

चारा निश्चिकयुरेते तुहिनशिखरिणो जय्यताथा उपायम्‌ ।।३२९॥। 


जय्यतायाः = जेतु' शक्यतायाः 


कस्मिंश्चिद्‌ भूमिषाले निजचरनयनेर्‌ दुश्चरित्रं तदीयं 

जात्वा राज्यात्‌ स्वकोयाद्‌ अपनयति चरान्‌ गोरवक्त्रान्‌ प्रसह्य । 
तत्प्रत्पर्थी समोपो नरपतिरपरो गोरबक्त्रोपहारेस्‌ 

तुष्टः स्तुत्था च तेभ्यों निजभुवि वर्सात सा।ऽदरं यच्छति स्म ॥।३३०।। 


कुर्वत्यः स्ती यकृत्या नियममनुगताः स्वप्रजा: प्राप्नुवन्तु 
भोज्यं वस्त्रं च वासं, भयरहितहृदः सन्तु ताः कर्मनिष्ठाः । 
संप्राप्ता आधमण्यं' धनिकहतपशुक्षेत्रगेहा।ऽदिकास्‌ ता 


a 


दन्यव्याप्ता बुभुक्षावकलपरिजना न त्यजन्तु स्वदेशम्‌ ।।३३१॥।। 


एतां चिन्तां दधाने मयि न्‌पतिनयं सेवमाने रसेन 

श्राज्या लोका अभूवन्‌ मदनुसृतिपरा बिभतो मत्‌सखित्बम्‌ । 
लध्वाकारान्‌ अनेकांस्‌ तुहिनशिखरिणं संश्रितान्‌ भूमिभागान्‌ 
एकीकतुं प्रसक्तोऽमजत च फलितां प्रत्यहं मतूप्रयत्नः ॥३३२॥ 


वाणिज्या।ऽख्यं यथेच्छं जनधनहरणं तस्करत्वं चरःतो 
धूर्ता मर्त्या अभूवन्‌ कतिचन विकला मद्नये द्योतमाने । 


er री कु 


रु 5 
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प्रत्यब्दं शेलराजात्‌ करमिव कनकं स्वीयदेशं नयन्तो 
गौराऽस्थाः सार्थवाहा अधिषत हृदये: कृष्णताम्‌ आननेश्‌ च ।।३३३॥ 


अन्तःसंघर्ष शोला लघृतरविषया एकतार्वाजतन्वात्‌ 

्षुद्रत्वाच्‌ च स्वकोयां जनतभुवममी रक्षितुं शक्नुयुर्‌ न । 

इत्याकार विचारं दहति रिपुरतः शेलराजं जिगीषुर्‌ 

गो रा।ऽस्यो मतप्रयत्नं कथमिव सुदुशा वीक्षितुं स्यात्‌ समर्थः॥।३३४॥। 


उद्योगं मामकीनं सकलर्माप बथा कर्तुकामा: सित।ऽस्था 


: लोकाः स्युर्‌ मद्विरोधे बहुब इत्ति धिया दुरयंशो मे व्यतन्वन्‌ । 


ते धूर्ता: सार्थवाहाः परजनपदजा अस्मदीयं. रहस्यं 
ज्ञातुं स्युः समर्था इति निजविषये तत्‌प्रवेश न्यरुन्धि ।।३३४।। 


व्याचक्षाणा: सुमारे सुकृतबिक्िमपि .करेस्तवा 'ऽख्यं चरन्तो 

बतंन्ते योगिनोऽमी इति सितयतिनां न प्रवेशं न्यषेधम्‌ । 

किन्त्वेते लब्धरन्ध्राः सह मम रिपुभिर्‌ बद्धसख्या सदीयं 

वृत्तान्तं मां जिधांसोः सितवदनपतेः प्रापयन्ति स्म कर्णम्‌ ।।३३६॥। 


सितयतिनाम्‌ = गौराणां योगिनाम्‌ = क्रेस्तवध मी।ऽचार्याणाम 


आसोत्‌ सेना विशाला मुगलकुलभवा, साम्प्रतं सा विशीर्णा, 

दीर्घा साम्राज्यसीमा प्रतिदिनमधुना सेवते लाघवं च । 

क्षीणेऽप्येवं प्रभावे कुलभवमहिमा यस्य जागति लोके, 

तद्माहात्म्याद्‌ वरेण्यं वहति च भूवि यो भारतेशाऽभिधानाम्‌ ।।३३७॥। 


साक्षात्‌'सोऽयं प्रसिद्धो सुगलकुलजनो र! जराजाऽधिराजों 

भर्त्रा बद्कालभूमेर अबधनृपतिना चेव संभुय योद्धुम्‌ -। 

आगच्छद्‌, भूमिपालत्रितयसमुदिता वाहिनी सा. विशाला 

जिग्ये लघ्वाऽ।पि चम्बा सितवदनपतेर्‌, बक्सरे युद्धभूमो ।।३.३८॥। 
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सोऽयं राजाऽधिराजो सुगलकुलजनिर्‌ बक्सरे भङ्गमाप्य 
लिप्सुर्‌ गौरा।ऽस्यसख्यं क्षतकुलविभवं तत्प्रसादं ववाञ्छ। 
सामन्तत्वं विशिष्टं मुगलकुलपतिर्‌ गौरवक्त्राय दत्त्वा 
स्वीचक्रे ततूप्रभूत्बं नतमलिनमुखो वङ्गदेशे ब्रिहारे ।।३३९।। 


लब्धे राज्याऽधिकारे सितमुखपतिना वङ्गदेशे बिहारे 

याम्या सीमाऽ।स्मदोया समगत सहसा सोम्धया तस्य सीम्ना । 
अस्मद्देशं विविक्षुः सितवदनपतिः साथेवाहाऽधिराजो 

मां न्यक्कतु प्रसकतोऽवसरमुप पतं संमुखं वीक्षते स्म ॥।३४०॥ 


याम्या = दक्षिणा 
सौम्यया = उत्तरया 
समगत = संमगच्छत = संयुक्ता भवति स्म 


मल्लानां भूमिपानां हितमिव विदधद्‌ स्यायवादिस्वरूपं 


धुत्वा यो रा।ऽननेशोऽकुरुत मम कृते न्याय्यमार्गोप्रदेशम्‌ । 
बुद्ध्वा,तद्गुढभावं मयि नयसर्राण पुर्ववत्‌ सेवमाने 
नेपालं स्वं विधित्युः सितवदनपतिः प्रेषयामास सेनाम्‌ ॥।३४१॥ 


च्रेर्‌ अद्रेर्‌ अवाची न भवति धरणिः सांयुगी नेति, सेना 
शत्रोर्‌ मार्ग रुरुत्सुः सिंधु लिपरिसरे गोरखीया न्यवात्सीत्‌ । 
संप्राप्तायां,धवजिन्यां सितवदनपतेस्‌ तत्र संग्राम ,आसीत्‌, 


लब्धा अङ्कः महान्तं भयचक्वितमनाः प्राद्रवच्‌ शत्रृसेना ।।३४२॥ 


अवाची = दाक्षिणात्या 
सांयुगीना रण साधुः 
रुरुतूसुः = रोद्धुम्‌ इच्छुः 
ध्वजिन्याम्‌ = सेनायाम्‌ 


स्वप्राणाँस्‌ त्रातुकामा द्रुततरगतयो गोर वक्त्रस्य सेन्याः 
स्वोयानाम्‌ आयुधानाम्‌ अवनमपि तदा नाऽभवन्‌ कर्तुमीशाः । 


३६ 


॥ ° पणा ५२ अडू 


निघ्नन्तः शत्र॒सेन्यान्‌ प्रहरणनिकरं बह्मिशस्त्रप्रधानं 
शत्रणाम आददाना रणभुवि सुभटा गोंरखीया अनन्दन्‌ ॥।३४३॥ 


अबनम्‌ = रक्षणम्‌ 
ईशाः = समर्थाः 


तिलङगानामा सनिकवरगः 


मूलपाठः 


लषनेबाट तिन मुसूलमां मेरो चाकरिलाई नुवाकोटमा पिछा परि आयाका थिया, ईने बन्बुकको तुलकलायेत तिले 
मुहल्मानले जान्याको रहेछ र सेषजरवर ममतकि भेषासि तिने जनालाई अजिटतो दिया र तिलंगा सघायाको हो 


संस्कृतच्छाया 


चहयस्त्राणां (बन्दुक) रचनां प्रयोगंच जानन्तः शेखजरवरः ममतकिः भेखासिङः इति नामानि 
द्धानास त्रयो सुसलमाना लखनडप्रदेशादू वत्तिकामा नुवाकोटे माम अभ्यागच्छन्‌ । तेभ्योऽहं सेना- 


पतिसहायक इति पद्म अददाम्‌ । ते गोरखीयान्‌ सेनिकान्‌ बह्विशास्त्रक्रियायां ्यनयन्‌ । ततस्‌ तिलङ्गा- 
नामा गोरखीय: सेन्यवगे डदपद्यत । 


पद्यमयी व्याख्या 


बह्वचस्त्रज्ञान भाजो मुसलिमकुलजाः सांय्रुगीनास्‌ त्रि संख्या 
आगच्छन्‌ वृत्तिकामा लखनउनगराद्‌ मां नुवाकोठदुर्गे । 

ते सेन्यान्‌ गोरखीयान्‌ व्यधिषत निपुणान्‌ बह्लिशस्त्रप्रयोगे, 

नृत्नस्‌ तेलिङ्कनामाऽ।लभत जनिमथो सैन्यवर्पोऽस्मदी यः ।।३४४॥। 


नेपालद्रोणीं मुगल भूपो जेष्यतीति लोकप्रवादः 


मूलपाठः 


नेपालको किताब ह(हे)द तुर्काना मंग्रात मुगलाना हुन्या रहेछ र तुर्काना अघि भैगयेछ, 
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संस्कृतच्छाया 


नेपालद्रोणी तुरुष्कभूपति भोग्या सगरभूपतिमोग्या सुगल्लभूपतिमोम्या च भविष्यतीति व॒त्तान्तो 
नेपालद्रोणीबणंनात्मके निबन्धे दृश्यते । नेपालद्रोणी तुरुष्कभूपतिभुकता बभूब च । 


पद्यमयो व्याख्या 


भावी भूपस्‌ तुरुष्काऽभिधयवनकुले लब्धजन्मा हठेन 
नेपालद्रोणिनाथस्‌, तदनु मगरशुपालकस्‌ तां विजेता । 

कर्ता पश्चाद्‌ महीं तां मुगलकुलभबः सावंभौमः स्वकीयाम्‌, 
इत्यास्ते बद्धलेखा प्रतिजनवदनं संचरन्ती कथाऽ।ज्र ।। ३४५॥। 


जातो वंशे तुरुष्के भुहमदसमये दीक्षितो वद्भनाथ: 

साधे सेन्येः स्बकोयंर्‌ घटितबहुबलो देशमेतं अपेदे । 

लोने देशाऽधिनाथे निहतबहुजनो देवतामन्दिराण 

दग्ध्वा हूत्वा यथेच्छं सपदि निववृते नीवृतं स्वं जयी स: ॥ ३४६॥ 
सुहमद्समये दीक्षित: = मुसलमानानां मतस्य अबर्तकेन निर्दिष्टस्य घर्मेस्याऽनुयायो 
एतं देशम्‌ = नेपालद्रोणीम 


५ 


देशाउधिनाथे लीने = नेपालद्रोणीपालके कुत्राउपि पलायिते 
स्व नीवृतम्‌ = निजं देशम्‌ 


मुगले: करिष्यमाणस्य विजयस्य निरोधस्योपाय: 
मूलपाठः 


मगरात्‌को राजा मे हुं. मुगूलानाको दोष मेटनालाई आधा थुम मेटि कंपनी जमायाको हो. आधा षुडा भाधा 
उथरकाला बनायाको हो. 


संस्कृतच्छाया 
मगरभूमिराजोऽहम्‌ एबाऽस्मि । सुगलानां बिजय निरोदूधु' प्राचीनायाःसैन्य ब्यवस्थाया अर्धे 


परिवत्ये बह्विशस्त्रयोधिनः सेन्यवर्गी व्यरच्यन्त | अत एवाऽस्माकं सेनाया अर्धम्‌ इदानीं खड्ग- 
योधि तथाऽ।न्यद्‌ अर्ध' बहिशास्त्रयोधि बर्तते । 


_ iE MN SN क? 
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पद्यसयी व्याख्या 


अस्मिन्‌ कालेऽहमासे मगरधरणिपश्‌, चण्डिका नुग्रहैण 
नेपालद्रोणिदेशोऽपि च मम वशगः साम्प्रतं जात आस्ते । 
अस्मच्शक्तिर्‌ ह्वसेच्‌ चेद्‌ मुगलकुलबलं भूमिमेताम्‌ उपेयाद्‌, 
आगच्छेद्‌ दुर्देशा सा पुनरपि च, पुरा यां तुरुषकश्‌ चकार ।।३४७॥ 


दूराच्‌ शत्रून्‌ निहन्तु प्रत्रवति सुभटो दह्निशस्त्रं दधान, 

आसन्नान्‌ हन्तुमोष्टे समरभुवि परान्‌ खड्गपाणिः सुयोधः । 
प्रावोण्यं युद्धनिष्ठं भजतु बहुविधं स्वीयसेनेति चिन्त्यम्‌ 

अस्माभिर्‌ वा बिषह्यः पशुभिरिव सदा म्लेच्छपादप्रह।रः।।३४८॥। 


अध चाऽस्मद्ध्वजिन्या विरचितमधुना वह्हिशस्त्रेण यो द्ध 
सम्यग्‌ दक्षं, तथाऽऽस्ते बलदलमपरं पूर्ववत्‌ खड्गयोधि । 

एषा सेन्यव्यवस्था मुपलकुलभव प्रत्यवायं विनाश्य 

शत्रून्‌ विद्राव्य युद्धे प्रभवति नियतं देशरक्षां विधातुम्‌ ।।३४९॥। 


सेन्यव्यवस्था 
मूलपाठः 


सहे नालका कम्पनिले छरितो हुन्छ र यस्व भया सपे नालका कम्पनिले हजार जवानलाई पाउछ, किल्ला 
किल्लाविच्छे यक यक कमपनो राषो गर्षा बांडिदिनु र जगेरा बांधी सरि राष्तु. 


संस्कृतच्छाया 


> वि ०७ 
भटशतकमयः सैनिकवर्गः शीघ्रो भवति । अत एब भटशतकमय: सैनिकवर्गो भटसहखमयेन 
सैनिकवर्गण सद्दाउपि योदूघु' प्रभवति । प्रतिदुगस्‌ एकैकः सेनिकबर्गों नियतबासो विधेयः । सैनिकानां 
वृत्त्यथे भूमिर्‌ नियोज्या । अवशिष्टो धान्यराशिर्‌ मित्वा रक्षणीयः । 


पद्यमयी व्याख्या 
अस्माकं राष्ट्रक्षां विदधलि गिरयः प्रांशवो दुग रूपास्‌, 
तस्माद्‌ अस्मद्ध्वजिन्या भवतु विरचना शेलदुर्गाःनुकूला । 
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वर्गो बह्वृ चस्त्रयोधी भटशतकमयः शत्रुवर्गेण साकं 

साहस्रेणाऽपि योद्ध, शखरिरणमुखे शक्तिभाग्‌ बोभवोति ॥।३५०॥ 
प्रांशवः = उच्चा: 

साहस्रेण = सहस््रसंमितभटशालिना 

शिखरिरणमुखे = पवेतयुद्धे 

बोभवीति = नितरां भवति 


यावद्दुर्ग च राष्ट्र नबविधिघटितो वर्ग एकेक आस्ताम्‌, 

एषा नव्या व्यवस्था भटजनबहुला५।पेक्षते द्रव्य राशिम्‌ । 
अस्मद्द्रव्यव्यवस्थाऽऽश्चयति कृषिफलं, भूमिनिष्ठं तदास्ते, 

तस्माद्‌ अस्माकमादो भवतु सुर्विहिता भूमितिष्ठा व्यवस्था ॥।३५१।। 


यावदूदुर्गम्‌ = यावन्ति दुर्गाणि संभवन्ति 


आस्ते क्षे प्रमाणं कियदथ कियतः कस्य बीजस्य वाप, 

डत्पत्तिर्‌ धान्यराशेर्‌ भवति च कियतः कीद्शस्याऽत्र चेति । 

आदो कार्या परोक्षा कृषिधरणिगता, सेनिका वृत्तिभाजो 

वतेन्तां चेति तेभ्यः समुचितत्रिधिना सा धरित्री विभाज्या ।।३५२।। 


वृत्त्यर्थ संनिकेभ्यः सपुचितविधिना क्षेत्रजातं विभज्य 

शेषे क्षेत्रे प्रजातो भवतु नरपते: कोषभाग्‌ धान्यराशिः । 

आस्ताम्‌ आपचशरण्यो बहुजनहितकृत्‌ कोष्ठभाग्‌ धान्यराशिर्‌, 
नत्नेना।ऽस्तां पुराणो विहित विनिमय: संचितो धान्यराशिः ॥३५३॥ 


तिरोजनपदस्य तोर्यत्रिकस्थ बहिष्कार: 
मूलपाठः 


उप्रान्त || मलाई यबटा कुराको संध्यह लागिरहेछ. कुन्कुरो भन्या मुग्लाना नजिक रहेछ. तेस्‌ जग्गामा छोकडा 
पत्रीया रह्याछत्‌. चित्रकार भन्याको कोठामा ढोलक सितार राग तानमा भुल्नन, राग तानमा बडो ठुलो मोहो 
हुन्छ र दबलय पनि षोलिन्छ. देसको भेद पनि तिनेले लेजान्छन र हरिपले दगा गर्छ, रागको अभ्यास पनि कसले 
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नगनु', तिम जातलाई पाहाड आमूफदरफ्‌ पनि कसैले नषोल नु. अथवा फागुलाई यक्‌ दुई गरी छिकि चाडे बिदा गराई- 
दिनु र देसको भेद प्रति पाउदैनन्‌, आफ्ना स्बषसयलेलाई ता सास्त्रबमोजिम्‌को तिन सहर नेपालको नेवारहरुको नाच 
िकाई हेच्या पनि हुन्छ, ईनमा ता दियाको पनि आफ्ने देसमा रहन्छ, यस्व भया आफ्नु देस गमन्‌ रहन्छ ॥ 


संस्कृतच्छाया 


अथैकेन विषयेणाऽहं चिन्ता55कुलो5स्मि | मुगलेर्‌ भुज्यमाना धरणिर अस्मद्राब्यात्‌ ससीपा 
बर्तते । तत्र बिटा रूपाजीवाश च बतेन्ते । सचित्रे बासाउगारे सुरजबीणामधुरस्त्रे णाऽस्माकं जना मुह्येयु: । 
सं गीतस्वरोऽत्यन्ता।ऽकर्षेको सवति । स्वराष्ट्जं द्रव्यम्‌ अपि बहिर गच्छति ! 

बाह्यास्‌ तौर्थत्रिकज्ञा अस्मदूराष्ट्स्य गोप्यां कथाम्‌ अपि बहिर नयन्ति, शत्रुर्‌ हन्तु प्रभवति । 
अस्मदीयेषु जनेषु कोऽपि संगीताऽभ्यासं न करोतु । बाह्यभ्यो जनेभ्यः स्वकीयः पार्ववसागों न 
दर्शनीयो नाऽपि कथनीयः। 

अशक्तौ होल्युत्सवे तिरोजनपदा ह्वित्रास तोर्येत्रिकज्ञा आह्वातव्याः, शीघ्रम्‌ एव विसजेनीयाश्‌ च । 
तथा सति तेऽस्मद्रहस्यं ज्ञातु' न प्रभवेयुः । 

स्वकीयाय विनोदाय तु नेपालद्रोण्यां प्रतिष्ठितं शास्त्रोक्तः नेवारे: क्रियमाणं नृत्यम्‌ आहूय द्रष्ट- 
ब्यस्‌ । नेवारेभ्यो दृत्तं घनम्‌ अपि स्व॒राष्ट एव बसति । तथा सति स्वराष्टू बीर्यशालि भवति । 


पद्यमयी व्याख्या 


अस्मद्राज्यात्‌ समीपं सुगलनृपतिभिर्‌ भुज्यमानं चिराय 

ख्यातं साञ्राज्यमास्ते, विलसनविषयास्‌ तत्र सन्ति प्रभूताः । 
रूपाजीवा विटाश्‌ च प्रथितगुणकथा गुष्तचारित्रदोषा 

वतंन्ते तत्र, तेषां कतिचन कतिचिद्‌ नः प्रजाः संस्तुवन्ति ॥।३५४॥। 


रूपाजीवाः = वेश्याः 
कतिचिदू नः प्रज्ञाः संस्तुवन्ति = अस्माकं काश्चन प्रजाः परिचिन्वन्ति 


तत्‌संसर्गाद्‌ विशेयुर्‌ विलसनविषथा अस्मदीयेऽपि चित्त, 

मन्दं मन्दं भवेयुर्‌ विलसनरसिका अस्मदीयाः जनाश्‌ च । 

वासाऽपारे सचित्रे मुरजरवयुते रम्यवीणानिनादेस्‌ 

ते मुह्येथुर्‌ भवेयुर्‌ गुहजसुखपराश्‌ चेति चिन्ताऽऽकुलोंऽस्मि ॥३५५॥॥ 
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लोकस्‌ तोर्येत्रिका।ऽद्यः सुमधुरविषयेर्‌ जायते कृष्टचेता, 
ज्ञाता।ऽस्वादों मनुष्यः प्रभवति बिषयांस्‌ तान्‌ न हातु समर्थ: । 
नृत्य गीत च वाद्यं व्यसनमिति बुधे: कोत्यंते कामजातं, 
कृष्णे पक्षे शशाङ्कुद्युतिरिब शनक: क्ष यतेऽनेन कोषः ।।३५६।। 


अस्मद्देशे न सन्ति प्रथितसुयशसो नर्तका गायकाश च 

तस्माद्‌ आयान्ति केचित्‌ परजनपदजा अत्र तोर्यत्रिकज्ञाः । 
अस्मद्देशाद्‌ धनं ते जनपदमपरं प्रापयन्ति प्रभूतम्‌ , 
अस्मद्रक्षाव्यवस्थाम्‌ अपि रिपुसविधं ते जनाः प्रापयन्ति ॥।३५७।। 


तौय त्रिकज्ञाः = नृत्यगीतवाद्यज्ञाः 


अस्मद्रक्षाव्यवस्थाविषयसहचरीं सूचनां प्राप्य शत्रुर्‌ 

अस्मान्‌ आहन्तुकामो रचयति विविधान्‌ भेदनिष्ठान्‌ प्रयोगान्‌ । 
संपद्यरन्‌ प्रयोगा रिपुजनबिहिताश्‌ चेत्‌ सुसाफल्यभाजो 

राष्टूस्य स्वस्य रक्षाम्‌ अपिच नहि वयं कर्तृमीशा भवेम ।।३५८॥ 


संगीताऽभ्याससक्तो भवतु जनपदे नाऽत्र कश्चिद्‌ मनुष्यो, 
बाह्यास्‌ तोर्येत्रिकज्ञा अपि च जनपदं नाऽस्मदीयं विशन्तु । 
सम्यग्‌ गोप्या व्यवस्था क्षितिधरपदवी दुर्गेनष्ठा स्वकीया, 
याता।ऽपातव्यबस्थां परजनपदजा नाऽस्मदीयां विदन्तु ॥।३५९॥ 


आस्ते शुक्ले तपस्थे, कतिचन दिवसान्‌ उत्सवो होलिकाया, 
द्वित्राणां चारणानां भवतु निजपुरे हृतिरस्मिन्‌ महे वा । 
पुणे होत्युत्सवे स्वात सपदि जनपदाद्‌ अस्तु तेषां विक्षों, 


गोप्याम्‌ अस्मद्‌-वयवस्थां लघुतरसमये ते5ल्पसंख्या न विद्यः ॥३६०॥ 


तपस्ये शुक्ले = फाल्गुनशुक्ले 
हृतिः = आह्वानम्‌ 
महे = उत्सवे 


४५ 


ड्६ 
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नेपालद्रोणिदेशे प्रथितमभिहितं तन्त्रशास्त्रे पुराणे 

नेवारेर्‌ दश्यमानं प्रवभतु भवतां हृद्विनोदाय नाट्यम्‌ । 
नेवारेस्पो वितीणं द्रविणमपि निजे वर्तते देश एब, 

क्षोणत्बं स्वप्रजानां नहि भवति, ततो वर्धते राष्ट्रेज: ॥३६१॥ 


बितीर्णम्‌ = दत्तम्‌ 


द्रविणम्‌ = धनम्‌ 
-ङप्तस्तंह्वारः 


मोहं सेवस्व, भूरीन्‌ गृहजनिकलहान्‌ दीर्घकालं भजस्व, 
प्राज्यान्‌ राष्टूस्य खण्डान्‌ कुरु, रिपुिहितास्‌ तोब्रपीडाः सहस्व । 
इत्थं व्यापृत्य कालं गतधृति नयताम्‌ अस्तु नेपालकानाम्‌ 
एकी भावो द्रढीयान्‌, रिपुजनविहिता आपदः सन्तु दूराः।।३६२। 


समुच्चयेऽन्यतरस्याम्‌ पाणिन्निः ३। ४।३ इति लोट्‌ 


म्लैच्छैर्‌ उद्ठ ज्यमाना न भवतु घरणी, हिन्दवः कमेठाः स्युर्‌, 
इत्याकारां स्वचिन्तां सफलयितुमना दीर्घकालाऽनुबृत्ताम्‌ । 
आह्मीयानां प्रजानां हुदयविलसितं राजधर्म विधित्सुः 
पृथ्वीनारायणेशो गिरमिति मनुजान्‌ अन्तिमां स्वान्‌ उवाच ।।३६३॥ 


विधित्सुः = कतुंम्‌ इच्छुः 


पृथ्वोवह्वचष्टभूभिर्‌ "०५ बिदधति समतां विक्रमादित्पवषं 
संक्रान्तौ माघमासे सवितरि हरित पौरुहूती प्रपन्ने । 
द्वापश्वाशात्‌ “` समीनः कतिचन दिवसान्‌ व्याधिना ग्रस्तदेहः 
पृथ्वीनारायणेशो निजतनुमजहाच्‌ श्रोत्रिशूलोप्रतीरे ।।३६४॥ 


पौरुहूती इरितम्‌ = प्राचीस्‌ 
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राष्ट्र स्वकीय बलमादधानं भूयात्‌ समृद्ध यशसा श्रियाच । 


इत्यर्थनोदेति मनस्सु येषां, पृथ्वीवचस्‌ तेः परिशीलनोयम्‌ ।।३६५।। 


सप्तत्यु ” पान्तं वयसा प्रपन्नो विद्याथिताम्‌ एब हृदा दधानः । 
निज्ञाम्‌ अर्नुक्ति नयराज एतां दधाति हस्तेषु परीक्षकाणाम्‌ ॥३६६॥। 


तनहुँका राजा त्रिविक्रस सेनका 
दश अप्रकाशित पत्र 


-महेशरा् पन्त 


राजा त्रिविक्रम सेनले गरिदिएका वि, सं. १८०० देखि १८२६ सम्मका १० वटा अप्रकाशित पत्र यहाँ 
दिइएका छन्‌ । यी पत्रमध्ये ६ वटा पत्र रजबन्धको दिई गरिएका छन्‌, दुइवटा पत्र जागौर दिई गरिएका छन्‌, 
एउटा पत्र बिर्ता दिई गरिएको छ, एउटा पत्र बकस दिई गरिएको छ । यसरी यो पत्रले तात्कालिक तनहु राज्यको 
विषयमा केहो प्रकाश पाछन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 


यो पत्र पिताजी पं. नयराज पन्तको सङग्रहका हुन्‌ । पिताजोले थो पत्र श्रीटुकराज मिश्चबाट प्राप्त गर्ने- 
भएको हो । 


(१ सङख्या) 
श्रीः 


रूपन !रायणेत्यादिविबिधविरुदावलि विराज पानमानो जत्रो श्री धी महाराजधिराजश्री श्री श्री - 
सत्‌ त्रीविक्र मसे नदेवान!म्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 
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आगे पुरकोटमेध्ये रामकृष्ण घोलाडिक हाथ बेत बाधा दिहल. षिळघौल टिक षायल षत सिस- 
ल्या १ मुरि माधो महक षायेल गावक घड्यारि १ तीन सय सतसट्टि रुपञ्या ३६७ मा दिहल 
लगा डिहि आपन वदि अम्बल करहु. षाहु. लिना दिना. महिन्द्रमलि जब रुपैया देव. तब तब बाधा छुट 


इति संवत १८०० साल वेषा सु १० रीजमा कविलास शुभम्‌ 


(२ सङख्या) 


श्रीः 
श्री सांस्बशिव श्रो लक्ष्मीना रायण सहाय 


स्वस्ति श्रीहवरचरणसरोरुहस्मरणेत्यादिरामचन्द्रवंशो-ूबसदासमाराधितसाम्बरिदलकसीनर!- 
यणश्रींमन्महाराजाधिराजश्रौश्चीश्ची मन्धूपवर त्रिविक्रमसेनदेवानां सदा समरविर्जायनाम्‌ 


आगे विश्वरूप अचर्जक हात माटो बाधा दिहलक. ल्यास्ति माडिमध्ये पादीखोलाक षेत दले थापाक 
खायेलमध्ये षेत १ मुरि १०० ओ जयनाम दिक षायेल षेत १ मुरि ८० जम्मा षेत १८० तेहि पर 
रुपैया ६०० अक्षरेपि रुपैया नव सय पर बाधा दिहल. डिहि बारि लगापातसमेत बकसल. ४ आपन 
वदि अम्बल कर हि. बसहि बसाबहि. बाधा जानि भोग्य करहि. आसिर्वाद देलक रहि. लिना दिना 
महिन्द्रमलि जब रुपैया देव. तब बाधा छाडिदेहि. 


ज संवत्‌ १८०९ माघसुदि ५ रोज मुकाम तन्हुं सुभम्‌ 
(३ सङख्या) 
श्री 


स्वस्ति श्रीइब (र) चरणसरोरुहस्मरणेत्यादिश्रींरामच्द्रवंज्ञो-ूवसदासमाराधितसाम्बशिव- 
लक्षी नारायणश्री मन्महाराजाधिराजश्रोश्रीश्री मन्भूपवरत्रिविक्रमसेनसदासमर बिजयिनाम्‌ 


आगे हिरा पन्थके हात माटो बाधा दिहल. आपन खाहिल कर्ल्‌ थम्‌ १ बकसल. षे १ मुरि २४० 
डिहि लगासमेत बकसल. आपना बदि अम्बल करहि. बसहि बसावहि षाहि. तेहि पर रुपैया &८१ 
अक्षरेपि नो सय ऐकासि लिनादिना सिक्का, जाव रुपया देव. तब बाधा छुटि. 


मिति सम्वत (८१५ साल माघसुदि ११ रोज ५ मुकाम्‌ षेऱ्याहिनि सुभम्‌ 


(छेउमा) 
बितलब बकसल 


शरणमा ५२ अङ्क ४९ 


(४ सङख्या) 


स्वस्ति श्रीश्वरसरो रुहस्म रणेत्या दिश्वी रामचन्द्रवंशो-टूवसदासमा राघितसांबज्ञिवलक्ष्मीनारा-. 
यणश्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्री श्री मतृभुषव रत्रिविक्रमसेनदेवा नास सदा ससरविजयिनास्‌ 


आगे गुणनन्द पन्थ हात माटो बांधा दिहल, सालबोटफाटमधे डाडो घेत १ मुरि १०० साल- 
बोट मुरि ८० कालिपाटि मुरि ८० साकर्याटारि मुरि षेतक जामुरि २८० डिहि लग्गासमेत बकसल. 
आपना वदि अस्बल करहि षाहिं. पुरकोटमध्ये रिप षेत १ मुरि १२० ओ दोर्दोरक पहारघाटक षेत 
सुरि ६० डिहि लगासमेत बकसल. सब षतक जमा ४६० तेहिपर रुपया ७४३ अक्षरेपि सात सय 
त्रितालोस लिना दिना सिका. जब रुपया देव. तब बाधा छुटिहि. 


मिति १८१६ साल जेष्टवदि १४ रोज ६ मुकाम तनहुग सुभम्‌ 


( छेउमा ) 


मुरि १ बिज जाथा सुवारासमेत बस्याथे गलोक नरियक्क सिवान दछिन जर पहरो पुवं बर 
षोलो पश्चिम वर घोलो सिवानाक दिहल. 


(५ सङख्या) 


श्चो 
श्रीसांबशिव 


स्वस्ति औश्वरचरणसरोरुहस्सरणेप्यादिश्वोरामचन्द्रवंशो-द्ववसदासभाराधितसांबशिवलकमो- 
नारायणश्रोमत्महाराजाधिराजश्रीशो श्री सन्‍्मु पवर त्रिविक्रमसे न देवा नाम सदा समरविजयिताम्‌ 


आगे कृष्णदेव पंडीतक हात माटो बाधा दिहल, पुर्कोटमध्वे आपन बाधा खायेलमध्ये रोहट्या- 
पानोक षेत सुरि ४० औ सिमल्या षेत मुरि ६० औ कुतुड्या खेत मुरि ३० औ रुमटा बेत मुरी ३० 
जम्मा सुरि १६० बाधा बकसल. रुपया ६० १ अक्षरेपिछ सय एक सिक्कापर बाधा दिहुल ओ 
सिडराम टारीक कुलाउँ सोल गा खेलक डिहिसमेत दिहल. ओ मारीकोट मकां ढकालक घड्याडि 
बारोसमेत दिहल. आपन बदि अप्तल करहि बसहि. सेवा करहि. जब रुपया देव. तब बाधा छुटि. 


निति सस्घत्‌ १८१७ साल वेषाखसुदि १४ औमे मृ. तनहुँ सुभम्‌ 


५० पूणिमा ५२ अङ्कु 


(६ सङख्या) 


श्री 
श्रीसाम्बशिव 


स्वस्ति श्रीशवरचरणसरोरुहस्मरणेत्यादिश्री रामचन्द्रवंशो-दूवसदासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्मो- 
नारायणश्नोंमन्मह।राजाधिराजश्रोश्रीश्चीमन्भूपवरत्रिविक्रमसनदेवानां सदा समरबिजयिनाम्‌ 


आगे उतिस्वा टोमटाके जागिर बकसल. दोर्दोरमध्ये कमल्या कमल्याबोटा खेत मु ६० तेकर 
डिहि लगासमेत बकसल. आपत बढि अमल करहु षाहु. षौजमनि करहु. 


मिति १८१८ साल वेषाखसुदि ५ मुकाम तनहु सुभम्‌ 


(७ सङ्ख्या) 


स्वस्ति श्रीवरच रणस रोरुहस्म रणेत्यादिश्रो मद्रामचन्द्र वंशो-दूवसदासमाराधितशास्बश्ञिवलक्ष्मो- 
नारायणश्रो मन्महाराजाधिराजश्रोश्रीश्री मत्‌ त्रिबिक्रमसेनदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


आगे स्वस्ति श्रीगुणानन्द पन्तके कज्याइ भारा बकसल.मध्येश पर्वेतक ठाला कज्याइ बकसल. 
बिन्ति चुकलो ज्या गदन सो सहि. अर्को दोसरो बिन्ति चुकली कसैलाइ नास्ति, कज्याइ दस्तुर 
खाइ सेवा करहि. 


संवत १८२० मिति फाहगुण शुदि ८ मुकाम तन्हो 


(८ सङख्या) 


श्रीसाम्बशिव 


स्वस्ति श्रोइवरचरणसरोरुहस्मरणेत्यादिश्री मन्‍्रामचन्द्रवंशो दर बसदा समाराधितसाम्बशिवलक्ष्सी- 
नारायणश्रोमन्सहारा जघि राजधौ धी धीमन्‌त्रिविक्रमसेनदेवानाम सदा समरविजयिनाम्‌ 


आगे जधुपति पोषरियाका हात बाधा माटो बकसल. आपन घायल सिम षेत मुरि २०० ड्मन्या 


पुणिमा ५२ अद्धु २१ 


षत मुरि ८० जंमा १८० लगासमेत बकसल, तेकर बाधाक रुपया ३३० 


-४) अक्षरेपि तीन शय तिस 
पाच दामपर बाधा बकसल. जब रुपैया देव. तब बाधा छुटे. 


सम्बत्‌ १८२१ मिति चेत्रसृदि १० मुकाम तन्हुँ सुभ्म 


(छेउमा) 
सहि रुपैया 


(९ सङख्या) 


सोमेश्वर 
स्वस्ति श्रीश्वरचरण रो रुहस्मरणेत्या दिश्री मद्रामच 


न्द्रवंसो-्र्वसदासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्मो- 
नारायणश्वीमन्महाराजघि राजश्रीश्रीश्रीमत्भूपवरत्रिविक्रम 


सेनदेवदेवानाम सदा समरविजयिनाम्‌ 


आगे गुणानन्द पंतके चोकको बिर्ता बाँधा बितलबके नेवारसुद्धा बकस्यौ, 
राषि सवे अंक यहादेखि पछि लियाको माटो पनि सर्व अंक माफ गरिबक्स्यौ, 
बसहु बसाहु अम्बल करहु. शुखभोग करहु. 


गोवध ब्रह्मवध स्मृति 
आपन बितलब जानि 


इति संवत १८२६ मिति वंशाकसृदि ४ मुकाम 


(१० सङख्या) 


स्वस्ति भरीरूपनारायणेत्यादिविविधविरुदाबलिविराजमानमानोच्चतश्रोमहाराजाधिराजश्रीश्री- 
सतृत्रिविक्रमसेनदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


श्रोमान थापाके कुसलाइपूर्वकपत्रसिदं, आगे मेठक रुपया १००७ सय 


गुनानिधी पंथके बरातके 
देहल. घाटसे पत्र देखत देघा लहु. सर्व था ३ 


इति बे. सु. १२ वन्दिपुर 


कालिदास, भास्कर, गणेश, कमलाकरका 
केही उक्ति 


अनुवादक - नयराज पन्त 


कस्याउत्यन्तं सुखमुपनतं दुःखमेकान्ततो वा 
नोचेर्‌ गच्छत्युपरि च दशा चक्रनेमिक्रमेण । 


कालिदास 


पाएश्यो जिन्दगीमा अविरत सुख वा दुःख मात्रे त कल्ले, 
पाङग्राको धार जस्तै तलतिर कहिले पर्छ त्यो माथि केले । 


ये वृद्धा लघवोऽपि येऽत्र गणका बद्ध्वाऽ।ङर्जाल वच्सि,तान्‌ 
क्षन्तव्यं मम तेर्‌ मया यदधुना पूर्वोक्तयो दूषिताः । 
कतेव्ये स्फुटवासनाप्रकथने पूर्वोक्तिविश्वासिनां 
तत्‌ तद्‌ दूषणमन्तरेण नितरां नाऽस्ति प्रतोतिर्‌ यतः ।। 


सास्कराचार्य 
वि, सं. १२०७ 


ठूला साना सब गणकको सामुमा हात जोडी 

खोलो आफ्नो हृदय अहिले गर्छु यौटा म बिन्ती ।; 
ठूला ठूला प्रतन बुधका ग्रन्थका दोषलाई 

देखाएँ जो त्यस विषयमा होस्‌ क्षमा ने मलाई ॥॥१॥। 


सांचा सांचा विषय नभने वासना स्पष्ट हुन्न, 
विद्वान्‌ लिन्नन्‌ त्यसकन छ जो वासनाले बिहोन । 


णमा ५२ अङ्क 


राख्छन्‌ प्राय प्रतन कृतिमा लोक विश्वास धेर, 
गर्नेपछं प्रतन कृतिको सत्परीक्षा तसथं ।।२॥। 


पुर्व प्रोढतराः क्वचित्‌ किमपि यच्‌ चक्ूर्‌ धनुज्ये विना 
ले तेनेव महाऽ।तिगवंकुभुदुच्छङ्गऽधिरोहन्ति हि। 
सिद्धान्तोकतमिहाऽखिलं लघु कृतं हित्वा धनुज्यें मया, 
तद्गर्वो मयि माऽ।स्तु किन्तु तदहं तच्छास्त्रतो वृद्धधीः ॥ 
गणेश देवज्ञ 
वि. सं. १५७७ 


छोडी ज्या-चापलाई अलिकति गणना गर्ने सक्ता पुराना 
ठूला विद्वान्‌ चढेथे स्मयमय दरिलो शेलको टाकुरामा । 
छोडी ज्या-चापका तो सकल विधिहरू युक्तिको साथ ऐले 
जम्मै सिद्धान्तलाई सरल गरिदिएँ प्रोढतासाथ मेले ॥।१। 


पेलेका तो प्रथित बुधका ग्रन्थलाई पढेर । 

मेरो बुद्धि क्रमसँग बढ्यो, यो कुरो हो यथार्थ । 
भन्ने मेरो हृदयतहसा नित्य उलंन्छ भाव, 
त्यल्ले गर्दा यस विषयमा छैन मेरो त गं ॥२।। 


येर्‌ येः श्रमस्‌ तत्त्वविवेक एष 
सद्गोलयुक्त्या रचितोऽस्ति तेषाम्‌ । 
सवज्ञकोंऽभिज्ञ इह त्वदन्यो 

नेत्थं विचिन्त्येष तवेव तुष्ट्ये ॥। 


सर्मापतस्‌ त्वच्‌चरणाऽम्बुजेऽतो 
सयाऽ।स्थ सद्बोधविवृद्ध येऽस्ति ।। 
कुर्वाश संपूर्णकृपाकटाक्षम्‌ । 
कमलाकर 
बि. सं. १७१५ 


२३ 


qe 


पुणा ५२ अङ्कु 


~ 


धेरे धेरे दिन गणितमा गोलमा बुद्धि ख्याएँ, 
ज्यादै धेरे मिहिनत गरी ग्रन्थ मेले बनाएं । 
मेरो जम्मै श्रम बुर्छिदिने छेन कोही मनुष्य, 
बुळछौ मेरा श्रम सब तिमो मात्र सर्वज्ञ देव ।।१।। 


होओस्‌ राम्रोसंग गणितको गोलको सत्य बोध 
यो पृथ्वौसा विकसित भनी भित्र राखेर आश । 
मेले तिस्रो चरणतलमा ग्रन्थ आफ्नो चढाए, 
पर्ला तिम्रो यसतिर कृपादृष्टि हे सत्यमुत ।।२।। 


0 


स्वावलस्ब 


= नवराज पन्त 


आधार आफ्ने सनको लिईकन 

गरेर आफ्नै श्रमले उपाजन । 

जो खान्छ ओ गदछ साधनाकन 

यथार्थे क्ये सक्तछ बुळन त्यो जन ।।१।। 


परी अरूका भरमा रहन्छ जो 
सक्तेन राम्रोसँग वस्तु बुऊन त्यो । 
त्यसे हुनाले त्यसका विचारमा 


हुन्छन्‌ अनेकों अयथार्थं भावना ।।२।। 
वि. सं. २०२९।१२।२९।४ 


पूर्णिमा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे. अ. द. नं. १५५/२४६ 


कार्यौक्षय- 


संशोधन - मण्डल 
१०|३७४ वदु सवलबहाल, काठमाडौं, नेपाल, 


वि. सं. २०३९ भाद्र 


यस अङ्कको मूल्य रु. ८। 


सुब्रक- 


दुआ प्रस्त 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल 


